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Wójt Gminy Łabunie

Mariusz Kukiełka

Życzy
Redakcja Kwartalnika Gminnego

Przewodnicząca Rady Gminy

Elżbieta Kuźma
wraz z Radnymi

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
składamy Mieszkańcom Gminy Łabunie 

najpiękniejsze życzenia.
Wspaniałych, niezapomnianych chwil w gronie rodziny. 

Niech przyniosą one radość i wzruszenie 
oraz wzajemną życzliwość i optymizm 

w nadchodzącym 2024 roku.

Niech magiczna moc
wigilijnego wieczoru 

przyniesie Państwu spokój i radość. 
Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia 

żyje własnym pięknem, 
a Nowy Rok obdaruje 

pomyślnością i szczęściem.
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Życzą

Sołtysi Gminy Łabunie

Serdeczne życzenia

radosnych Świąt Bożego Narodzenia 

w cieple rodziny.

Pięknie pachnącej choinki, 

zdrowia i energii na co dzień

oraz uśmiechu i życzliwości

na każdy dzień Nowego Roku.

Zdrowych, spokojnych 
i pełnych rodzinnego ciepła
świąt Narodzenia Pańskiego.
Odpoczynku od codziennego
zabiegania
oraz chwili zadumy.
Wszelkiej pomyślności
w Nowym 2024 Roku
oraz spełnienia w życiu
osobistym i zawodowym

Dyrektor
oraz Pracownicy

życzą



Szanowni Państwo
Powyższym stwierdzeniem chciałbym 
podsumować kolejny rok mojej pra-
cy. Wszystkie tegoroczne inwestycje 
były wykonywane z myślą o poprawie 
komfortu życia mieszkańców oraz 
zwiększenia naszego bezpieczeństwa. 

Był to kolejny rok, który pokazał, że 
dzięki ciężkiej i wytężonej pracy – nie 
tylko mojej, ale i wielu innych ludzi – 
plany i zamierzenia stały się rzeczywi-
stością. Udało się to zrealizować m.in. 
dzięki dofinansowaniom zewnętrz-
nym, które pozwoliły nam zainwesto-
wać w wiele dziedzin życia społeczne-
go mieszkańców gminy Łabunie. 

Tylko w  tym roku wyremontowa-
liśmy 9 km dróg gminnych na kwotę 
ponad 4 mln 400 tys. zł. Gmina Łabu-
nie udzieliła również dotacji celowej 
Powiatowi Zamojskiemu na remonty 
dwóch najbardziej uczęszczanych od-
cinków dróg powiatowych w  gminie 
Łabunie na trasie: Łabuńki – Bar-
chaczów-Bródek oraz Łabunie-Ru-
szów-Ruszów-Kolonia o  łącznej ich 
długości 12 km. Dzięki przychylności 
Rady Gminy Łabunie udzielono na 
te inwestycje wsparcia finansowego. 
Łącznie w  latach 2019-2023 udało się 
wyremontować i przebudować 30 km 
dróg gminnych na łączną kwotę ok. 
20 mln zł i 20 km dróg powiatowych. 

Kolejne inwestycje zwiększające 
bezpieczeństwo mieszkańców gmi-
ny Łabunie to wymiana i  przebudo-
wa oświetlenia ulicznego z  energo-
oszczędnymi lampami typu LED oraz 
budowa strażnic dla Ochotniczych 
Straży Pożarnych. W  ramach inwe-
stycji związanej z oświetleniem – wy-
mieniono bądź przebudowano łącznie 
200 latarni na kwotę ponad 2,5 mln zł. 

W  2023 r. pozyskaliśmy również 
prawie 2 mln 600 tys. funduszy ze-
wnętrznych na budowę strażnicy dla 

OSP Łabunie oraz garażu dla OSP Wól-
ka Łabuńska. Ponadto otrzymaliśmy 
wsparcie finansowe w kwocie około 80 
tys. zł, które pozwoliło zakupić odzież 
ochronną dla strażaków ze wszystkich 
jednostek OSP z gminy Łabunie. 

Zainwestowaliśmy również w roz-
wój fizyczny i  promocję zdrowego 
stylu życia mieszkańców gminy. Do 
tego niezbędna jest infrastruktura 
pozwalająca realizować takie zadania. 
Stąd pozyskaliśmy wielomilionowe 
wsparcie finansowe na budowę sta-
dionu w Łabuniach oraz dwóch boisk 
sportowych przy szkołach w  Łabu-
niach i  Łabuńkach Pierwszych. Cała 
inwestycja wyniosła 5 mln 300 tys. zł.

Kolejną większą inwestycją jest 
rozbudowa kanalizacji sanitarnej. 
Dzięki temu większość mieszkańców 
Barchaczowa będzie podłączona do 
sieci o  długości 6 km. Łączna kwota 
prac to prawie 2 mln 600 tys. zł. Cała 
inwestycja w 100% została zrealizowa-
na z subwencji wodno-kanalizacyjnej.

To tylko największe z tegorocznych 
inwestycji zrealizowanych w  gminie 
Łabunie. Poza nimi wykonywane były 
inne, mniejsze, ale niemniej istotne.

Chciałbym podkreślić, że przed 
nami jeszcze wiele pracy i planów, by 
sukcesywnie zmieniać oblicze naszej 
gminy. Rok 2024 będzie równie in-
tensywny pod względem inwestycji. 
Pozyskałem prawie 9 mln zł dofinan-
sowania na inwestycje, w ramach któ-
rych wyremontujemy i przebudujemy 
16 odcinków dróg gminnych, wybudu-
jemy dwa nowe boiska wielofunkcyjne 
z  bieżniami lekkoatletycznymi, prze-
prowadzimy drobne remonty świetlic 
i  remiz oraz zagospodarujemy teren 
wokół nich. Otrzymaliśmy również 
prawie 1,5 mln zł na renowację zabyt-
ków: pałacu w Łabuńkach Pierwszych, 
parkanu i  elewacji kościoła parafial-
nego w  Łabuniach oraz osuszanie 
murów budynków zespołu pałacowo-

-parkowego w  Łabuniach. Za te fun-
dusze przeprowadzimy też remonty 
miejsc pamięci w  gminie Łabunie. 
W ramach rozwoju turystyki wybudu-
jemy altany w  kilku miejscowościach 
gminy Łabunie. Na ten cel pozyskali-
śmy fundusze zewnętrzne. W planach 
jest także modernizacja ujęcia wody 
w Majdanie Ruszowskim oraz dokoń-
czenie budowy sieci kanalizacji sani-
tarnej w Wólce Łabuńskiej. 

Wszystkie te działania nie byłyby 
możliwe bez pracy i  zaangażowania 
wielu osób. Pragnę podziękować Rad-
nym Rady Gminy Łabunie za owocną 
współpracę oraz przychylność i  ak-
ceptację dla zrealizowanych planów 
inwestycyjnych. Słowa podziękowania 
kieruję również do Powiatu Zamoj-
skiego, Sołtysów, kierowników gmin-
nych jednostek organizacyjnych oraz 
ich pracowników, a  także pracowni-
ków Urzędu Gminy Łabunie za kolejny 
rok wspólnej pracy na rzecz miesz-
kańców naszej gminy. Oby tak dalej.

Sznowni Państwo, korzystając 
z  okazji życzę, by Święta Bożego Na-
rodzenia były wytchnieniem dla Was 
wszystkich od codziennych trosk, 
czasem pojednania, pełnego spokoju 
i miłości do drugiego człowieka. 

Niech nadchodzący 2024 rok bę-
dzie rokiem, wzajemnej życzliwości, 
wsparcia i  szacunku. Życzę Państwu 
zdrowia, realizacji wszystkich założo-
nych planów i spełnienia marzeń.

Mariusz Kukiełka

Wójt Gminy Łabunie

Inwestycje w gminie Łabunie,
to inwestycje w jej mieszkańców 
i dla jej mieszkańców

KWARTALNIK GMINY ŁABUNIE DO S IEGO ROKU !
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Oficjalne powitanie społeczności 
szkolnej, poświęcenie nowych boisk 
i symboliczne przecięcie wstęgi – tak 
otwierano nowe boiska.
Symbolicznego przecięcia wstęg do-
konali:
■ w  Zespole Szkolno-Przedszkol-

nym w Łabuniach: Wójt Gminy Ła-
bunie – Mariusz Kukiełka, sekre-
tarz Gminy Łabunie – Sebastian 
Pełech, Dyrektor ZSP w Łabuniach 
– Barbara Banaszkiewicz, Wicedy-
rektor ZSP w Łabuniach – Roman 
Pulikowski, nauczyciele wycho-
wania fizycznego: Piotr Latawiec 
i  Zbigniew Podkański, proboszcz 
parafii w Łabuniach – ks. Andrzej 
Łuszcz, a  także przedstawiciele 
samorządu uczniowskiego.

■ w  Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w  Łabuńkach Pierwszych: 

Wójt Gminy – Mariusz Kukiełka, 
Przewodnicząca Rady Gminy Ła-
bunie – Elżbieta Kuźma, Dyrektor 
ZSP – Halina Dybzińska, kierownik 
Centrum Usług Wspólnych – Anna 
Kożuszek, nauczyciele wychowa-
nia fizycznego: Zbigniew Momot 
i  Zbigniew Lewicki, uczniowie. 

Boisko poświęcił ks. Krzysztfo Au-
gustynek.
Dopełnieniem aktu otwarcia 

obiektów było przekazanie szkołom 
przez Wójta Mariusza Kukiełkę kluczy 
do boisk oraz pierwsze symboliczne 
strzały piłki do bramek.

Przypomnijmy – nowe boiska przy 
szkołach powstały dzięki dofinan-
sowaniu pozyskanemu przez Wójta 
Gminy Łabunie – Mariusza Kukiełkę 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. 
W  ramach zadania „Poprawa infra-
struktury sportowej na terenie gminy 
Łabunie” powstały dwa nowe boiska 
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Łabuniach i Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w  Łabuńkach Pierwszych. 
Oba mają sztuczną murawę, bramki 
i  ogrodzenie. Koszt budowy boisk to 
ponad 1 mln 600 tys. zł. Dsk

Nowe boiska otwarte
W piątek, 13 października w szkołach gminy Łabunie obchodzono 
Dzień Edukacji Narodowej. Tego dnia Wójt Gminy Łabunie
– Mariusz Kukiełka oficjalnie otworzył nowe boiska w Zespołach 
Szkolno-Przedszkolnych w Łabuniach i Łabuńkach Pierwszych.

To budynek o  powierzchni ponad 
80 m.kw. z  instalacją fotowoltaiczną 
wspomagającą grzanie wody i system 
ogrzewania garażu.

Koszt inwestycji to prawie 680 
tys. zł, z  czego ponad 0,5 mln to do-
finansowanie pozyskane przez Wójta 
Gminy Łabunie – Mariusza Kukiełkę 
z  Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.

dsk

Nowy garaż strażacki gotowy
Nowy garaż dla strażaków z OSP Wólka Łabuńska już gotowy. 
W poniedziałek, 20 listopada nastąpił odbiór końcowy inwestycji.
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Gmina Łabunie otrzymała dofinanso-
wanie na oświetlenie uliczne z rządo-
wego programu „Rozświetlamy Pol-
skę”. Fundusze zostaną przeznaczone 
na “Modernizację oświetlenia uliczne-
go na terenie gminy Łabunie”. W naszej 
gminie pieniądze zostaną przeznaczo-
ne na wymianę opraw oświetleniowych 
na energooszczędne LED-y. Fundusze 
pozyskano z Rządowego Programu In-
westycji Strategicznych. Dsk

Kolejne
dofinansowanie
na oświetlenie
Wójt Gminy Łabunie
– Mariusz Kukiełka pozyskał 
prawie 628 tys. zł dofinansowania 
na kolejne inwestycje związane 
z oświetleniem ulicznym.

Nowe oświetlenie
w gminie Łabunie już działa

Inwestycja w  oświetlenie uliczne re-
alizowana była przy współudziale 
środków zewnętrznych pozyskanych 
przez gminę Łabunie z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwe-
stycji Strategicznych. W ramach tego 
zadania układane były linie kablowe, 
wykonywane fundamenty oraz mon-
towane słupy oświetleniowe i  lam-
py LED. W  sumie w  gminie Łabunie 
zostało zamontowanych prawie 200 
nowych latarni wzdłuż drogi krajo-
wej w  Łabuniach, drogi powiatowej 
w Barchaczowie oraz dróg gminnych: 
w  Barchaczowie oraz przy ul. Ko-
ścielnej, Zamojskiej, Górnej, Polnej, 
Parkowej i  Ogrodowej w  Łabuniach. 
Ostateczny koszt inwestycji to prawie 
1 mln 600 tys. zł, z czego ponad 1 mln 
400 tys. zł to dofinansowanie. 

To nie jedyne prace przy oświe-
tleniu ulicznym gminy Łabunie. Pro-
wadzone były również wykopy oraz 
układane linie kablowe w  Łabuniach, 
Ruszowie, Dąbrowie, w  Ruszowie-
-Kolonii oraz w  Łabuńkach Drugich 

na styku gmin Łabunie i  Zamość. 
W  ramach tego etapu prac skoordy-
nowano również dwie inne inwestycje 
związane z oświetleniem, ale realizo-
wane w całości z budżetu gminy. Były 
to również prace ziemne – funda-
menty pod słupy oświetleniowe oraz 
linie kablowe w  Ruszowie-Kolonii 

i w Łabuniach przy ul. Zamojskiej na 
odcinku od Urzędu Gminy Łabunie 
do cmentarza. Te prace wyniosły ok. 
1 mln zł. W tych miejscach będą mon-
towane lampy LED pod warunkiem 
uzyskania przez Gminę Łabunie dofi-
nansowania do tej inwestycji.

Dsk, fot. dsk, S. Karwina

Przed uruchomieniem nowych latarni dokonano odbioru 
końcowego inwestycji z udziałem pracowników urzędu gminy 
zajmujących się tą inwestycją, wykonawcy i inspektora nadzoru 
w obecności Wójta Gminy Łabunie – Mariusza Kukiełki.
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Nową nawierzchnię wyłożono na od-
cinku 440 m. Koszt inwestycji to 240 
tys. zł, z  czego 110 tys. to dofinanso-
wanie ze środków celowych budżetu 
Województwa Lubelskiego, których 
dysponentem jest Samorząd Woje-
wództwa Lubelskiego.

Prace wykonało wyłonione w dro-
dze zamówienia publicznego Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych z  Za-
mościa.

Dsk, fot. Sylwia Karwina

Prawie pół 
kilometra 
drogi z nowym 
asfaltem 
w Barchaczowie
Zakończono modernizację
drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych w Barchaczowie
(za Izbą Muzealną)

W otwarciu drogi udział wzięli przed-
stawiciele Starostwa Powiatowego 
w  Zamościu: Starosta Zamojski – 
Stanisław Grześko, Wicestarosta Za-
mojski – Witold Marucha, Skarbnik 
Powiatu – Marek Seroka, Dyrektor 
Wydział Planowania i Rozwoju Powia-
tu – Elżbieta Paszt, a  także: Poseł na 
Sejm RP Sławomir Zawiślak, Senator 
– Jerzy Chróścikowski, Radny sejmi-
ku województwa lubelskiego i  Dy-
rektor lubelskiego oddziału ARiMR 
– Krzysztof Gałaszkiewicz oraz: Wójt 
Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 
Przewodnicząca Rady Gminy Łabunie 
– Elżbieta Kuźma, Wiceprzewodni-
czący Rady Gminy Łabunie – Mariusz 
Kliza, Sołtys Bródka – Paweł Mróz, 
Sołtys Dąbrowy – Marek Góra, Sołtys 
Łabuniek Pierwszych – Andrzej Gru-
la, wykonawca drogi – prezes zarządu 
Przedsiębiorstwa Robót Drogowych 
Sp. z  o.o. – Marcin Basak, proboszcz 
parafii w  Łabuniach – ks. dr Andrzej 
Łuszcz.

Na odcinku trasy przebiegającej 
przez gminę Łabunie została wyłożo-
na nowa nawierzchnia asfaltowa na 
odcinku 6 km. Wykonane zostały także 
zjazdy do posesji. Inwestycja była re-
alizowana przy wsparciu finansowym 
gminy Łabunie – kwotą ponad 1 mln 
zł. Koszt całej inwestycji to prawie 6 
mln zł, z czego 2 mln to dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych.

Dsk

Odcinek drogi powiatowej 
z Łabuniek Pierwszych 
przez Barchaczów i Bródek 
oficjalnie otwarty
11 października 2023 r. została oficjalnie otwarta droga powiatowa 
Łabuńki – Barchaczów – Antoniówka – Zubowice, do której 
dołożyła się finansowo gmina Łabunie.
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Drogę poświęcił proboszcz parafii 
w Łabuniach – ks. dr Andrzej Łuszcz. 
W  otwarciu uczestniczyli przedstawi-
ciele władz wojewódzkich, powiato-
wych (Starosta Zamojski – Stanisław 
Grześko, Wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Zamojskiego – Antoni Skura) 
i  gminnych. Gminę Łabunie repre-
zentował Wójt Gminy Łabunie – Ma-
riusz Kukiełka, Przewodnicząca Rady 

Gminy Łabunie – Elżbieta Kuźma, 
Sekretarz Gminy Łabunie – Sebastian 
Pełech, Radni Gminy Łabunie (przyp. 
Rada Gminy Łabunie podjęła uchwałę 
w  sprawie dofinansowania moderni-
zacji odcinka drogi powiatowej prze-
biegającego przez gminę Łabunie) oraz 
lokalna społeczność na czele z  sołty-
sem Ruszowa – Bogusławem Szastem.

Zakres robót obejmował przebu-
dowę drogi o łącznej długości 11,4 km 
na terenie dwóch gmin powiatu za-
mojskiego tj. Gminy Zamość (5,6 km), 
Gminy Łabunie (5,8 km). W ramach za-
dania wykonano nową nawierzchnię, 
obustronne pobocza, rowy i  przepu-
sty, zjazdy, perony i zatoki autobuso-
we, oznakowanie poziome i pionowe.

Całkowity koszt przedsięwzięcia 
wyniósł około 26,3 mln złotych, w tym 
dofinansowanie w  kwocie blisko 12,8 
mln złotych powiat pozyskał z  Pro-
gramu Rządowy Fundusz Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. 
Wykonawcą inwestycji była firma SA-
DEX Janusz Sadlik.

dsk

Droga powiatowa
Lipsko – Łabunie otwarta
W czwartek, 30 listopada odbyło się symboliczne przecięcie wstęgi 
kończące modernizację drogi powiatowej Lipsko-Łabunie, do której 
finansowo w kwocie prawie 1 mln zł dołożyła się gmina Łabunie.

Gmina Łabunie otrzymała 950 tys. zł 
na remont ulicy Lipowej w Łabuniach. 
Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Ku-
kiełka podpisał w  środę, 8 listopada 
z Wojewodą Lubelskim umowę o do-
finansowanie tej inwestycji. Remont 
przejdzie 1,5 kilometrowy odcinek tej 
drogi. Wartość prac szacowana jest na 
razie na prawie 1 mln 200 tys. zł. To, 
ile wyniesie ostateczny koszt zadania, 
zależy od wyniku przetargu. Remont 
ulicy Lipowej planowany jest na przy-
szły rok. Inwestycja będzie dofinanso-
wana z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg na 2024 r.

dsk, fot. W.P.

Prawie 1 mln zł
dotacji
na Lipową
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Uroczyste przekazanie pojazdu od-
było się w poniedziałek, 9 paździer-
nika w  siedzibie Komendy Miejskiej 

Państwowej Straży Pożarnej w  Za-
mościu.

Gminę Łabunie reprezentował Wójt 
– Mariusz Kukiełka, Prezes OSP Łabu-
nie – Paweł Paszt, Naczelnik OSP Ła-
bunie – Konrad Hłobił.

Ochotnicza Straż Pożarna w Łabu-
niach otrzymała quad w ramach pro-
jektu pt. „Dostosowanie Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego na 
terenie województwa lubelskiego do 
zmian klimatycznych, zmian w  śro-
dowisku naturalnym oraz zagrożeń 

cywilizacyjnych” – realizowanego 
w  ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Lubelskiego 2021-2027 
w  ramach Priorytetu Środowiskowe-
go – Ochrona zasobów środowiska 
i klimatu.

Dsk

Quad dla OSP Łabunie
Silnik benzynowy o mocy 44 KM, automatyczna skrzynia biegów 
z biegiem terenowym, do tego przyczepka i doczepiany pług
do odśnieżania – taki quad trafił w ręce strażaków z Łabuń.

Co za te pieniądze będzie 
wykonane w gminie Łabunie?

■ Dotacja: 5 mln 130 tys. zł. na „Po-
prawę infrastruktury drogowej na 
terenie gminy Łabunie”

Wyremontowanych zostanie 15 dróg 
gminnych w  miejscowościach: Łabu-

nie (ul. Partyzantów, Leśna, Górna, 
Krótka, Armii Krajowej, Polna, Gmin-
na), droga z  Łabuń do  Barchaczowa, 
a także w Ruszowie (Bilskie, na Nowi-
ny), Łabuńkach Pierwszych (Piaski), 
Wierzbiu, Łabuńkach Drugich, Wólce 
Łabuńskiej i Łabuniach-Reformie.

■ Dotacja 2 mln 970 tys. zł na „Popra-
wę szkolnej infrastruktury sporto-
wej na terenie gminy Łabunie”

Powstaną dwa nowe boiska wie-
lofunkcyjne z ogrodzeniem, 2 bieżnia-
mi lekkoatletycznymi, przy szkołach 
w Łabuniach i Łabuńkach Pierwszych.

■ Dotacja 850 tys. zł na „Poprawę 
infrastruktury społecznej na tere-
nie gminy Łabunie”

Inwestycja obejmie drobne remonty 
świetlic i remiz oraz zagospodarowa-
nie terenu wokół nich poprzez – tam, 
gdzie to konieczne i występują braki – 
budowę parkingów, ogrodzeń i budo-
wę infrastruktury rekreacyjno-spor-
towej.

Dsk, fot. Powiat Zamojski

Prawie 9 mln zł
dofinansowania dla Gminy Łabunie
Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka odebrał w środę,
11 października promesę na kwotę 8 mln 950 tys. zł.
Pieniądze zainwestowane zostaną w drogi, remizy, świetlice i sport.
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W  sumie zostało zakupionych 620 
pojemników na popiół. Przeznaczone 
są dla wszystkich zainteresowanych 
mieszkańców gminy Łabunie, którzy 
opalają domy drewnem bądź węglem. 
Koszt zakupu pojemników to prawie 
170 tys. zł. Przetarg na ich zakup wy-
grało Przedsiębiorstwo Produkcyjno-
-Handlowe SKATOM Sp. z o.o.

Dodajmy – sporo pojemników na 
popiół już zostało odebranych przez 
mieszkańców gminy Łabunie. Wciąż 
chętni mogą się zgłaszać do siedziby 
Urzędu.

dsk

Pojemniki 
na popiół
Już nie do worka, a do 
pojemnika. Teraz mieszkańcy 
gminy Łabunie będą mogli 
wrzucać popiół do metalowego 
kosza. Gmina zakupiła 
metalowe pojemniki na kółkach 
przeznaczone na popiół.

■ O  Panu Krzysztofie 
Dobku z  Łabuń, który 
został zwycięzcą 1 eta-
pu w plebiscycie Kurie-
ra Lubelskiego i  otrzy-
mał tytuł „Nauczyciela 
na medal”. Celem plebi-
scytu było nagrodzenie 
najbardziej charyzma-
tycznych i kreatywnych 

nauczycieli. Takich, którzy nie tylko 
doskonale przekazują wiedzę, lecz 
także mają umiejętność nawiązy-
wania relacji, cieszą się autoryte-
tem i  sympatią zarówno uczniów, 
jak i ich rodziców.

■ Dawidzie Cięcierze z Bródka, uczniu 
klasy 4a  II Liceum Ogólnokształcą-
cego w  Zamościu, który został sty-
pendystą Prezesa Rady Ministrów. 

Stypendium przyznaje się jednemu 
uczniowi danej szkoły, który otrzy-
mał promocję z wyróżnieniem, uzy-
skując przy tym najwyższą w danej 
szkole średnią ocen lub wykazuje 
szczególne uzdolnienia w  co naj-
mniej jednej dziedzinie wiedzy, 
uzyskując w niej najwyższe wyniki, 
a w pozostałych dziedzinach wiedzy 
wyniki co najmniej dobre.

Serdecznie gratulujemy i życzymy 
kolejnych sukcesów. 

Źródło i fot.: II LO Zamość, LO CSM Zamość

Zdolni 
i wykształceni
Gmina Łabunie może poszczycić 
się uzdolnionymi mieszkańcami. 
Odnoszą sukcesy rozwijając swoje 
pasje, a przy okazji promują naszą 
gminę. O kim mowa?

Informujemy, że zgodnie z  art. 3 ust. 3 
pkt 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o  utrzymaniu czystości i  porządku 
w gminach (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1469) 
Gmina Łabunie zobowiązana jest do pro-
wadzenia ewidencji:
■ zbiorników bezodpływowych;
■ przydomowych oczyszczalni ścieków.

Zgodnie z  art. 5 ust. 1 pkt 2, 3a i  3b 
cytowanej na wstępie ustawy, na wła-
ścicielu nieruchomości spoczywa obo-
wiązek utrzymania czystości i  porząd-
ku poprzez gromadzenie nieczystości 
ciekłych w  zbiorniku bezodpływowym 
lub w  przydomowej oczyszczalni ście-
ków spełniające wymagania określone 
w przepisach odrębnych.

Na terenie naszej gminy prowadzony 
jest cykl kontrolny w tym przedmiocie.

Kontrola polega na wezwaniu wła-
ściciela nieruchomości do Urzędu celem 
przedłożenia zawartej umowy z przedsię-
biorcą oraz okazaniu dowodów potwier-
dzających uiszczanie opłat za tę usługę 
(rachunki, faktury vat). Należy pamiętać, 
że posiadanie rachunki muszą potwier-
dzać regularność wywozu szamba.

W  przypadku posiadania przydo-
mowych oczyszczalni ścieków, należy 
również pamiętać o  obowiązku pozby-
wania się osadów ściekowych (zgodnie 
z  instrukcją eksploatacji przydomowej 
oczyszczalni ścieków), co musi zostać 
również odpowiednio udokumentowane, 
tj. poprzez podpisanie umowy na wywóz 
osadów ściekowych oraz posiadanie do-
wodów uiszczania opłaty za w/w usługę.

Gmina jest zobowiązana do kon-
troli wszystkich istniejących zbiorni-
ków bezodpływowych i  przydomowych 
oczyszczalni ścieków co najmniej raz na 
dwa lata (zgodnie z art. 6 ust. 5a oraz 5aa 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach.

Właściciele nieruchomości, którzy 
nie mają jeszcze podpisanych umów na 
opróżnianie zbiorników bezodpływo-
wych oraz przydomowych oczyszczalni 
ścieków powinni uczynić to niezwłocznie.

Art. 10 ustawy z  dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w gminach, przewiduje kary grzywny 
m. in. dla osób utrudniających przepro-
wadzanie kontroli oraz osób nieprze-
strzegających obowiązków określonych 
w  regulaminie utrzymania czystości 
i porządku na terenie Gminy Łabunie.

K. Wiśniewski, I. Skura

Zawiadomienie dotyczące 
kontroli opróżniania zbiorników 
bezodpływowych (szamb) 
i przydomowych oczyszczalni 
ścieków oraz potrzeby zgłoszenia 
tych urządzeń do gminnej 
ewidencji.

Kontrole gospodarki 
wodno-ściekowej
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Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Ku-
kiełka oraz Przewodnicząca Rady 
Gminy Łabunie – Elżbieta Kuźma 
w  piątek, 10 listopada w  miejscach 
pamięci złożyli wieńce i  zapalili zni-
cze. Jedno z nich znajduje się w Bar-
chaczowie przy Izbie Muzealnej. To 
kapliczka upamiętniająca pomordo-
wanych mieszkańców Barchaczowa 22 
września 1939 r. Tegoroczne oddanie 
hołdu było połączone z  podziękowa-
niami dla mieszkańców Barchaczowa, 
którzy na co dzień dbają o to miejsce 
pamięci, a  ostatnio – w  czynie spo-
łecznym – odnowili również kaplicz-
kę przeprowadzając jej remont. Wójt 
Gminy Łabunie i  Przewodnicząca 
Rady Gminy podziękowali za wykona-
ne prace Pani Marii Murmydłowskiej, 
Panu Stanisławowi Murmydłowskie-
mu, Pani Bogusławie Sołoducha oraz 
Panu Emialianowi Sołoducha.

Wiązanki zostały złożone również 
w  innych miejscach pamięci na tere-
nie gminy Łabunie: na cmentarzach: 
parafialnym w  Łabuniach, wojennym 
w  Łabuńkach Pierwszych, przy krzy-
żach w Łabuńkach Pierwszych i w Ru-
szowie upamiętniających zwycięską 
bitwę z  bolszewikami, przy grobie 
Stanisława Kostki Starowieyskiego 
w  Łabuniach, kurhanie powstańców 
styczniowych w  parku w  Łabuniach, 
przy krzyżu i  pomniku w  Barcha-
czowie, mogile nieznanego żołnierza 
w lesie barchaczowskim oraz pomni-
ku w Bródku. Pomnik w Bródku został 
poddany gruntownej renowacji. Prze-
prowadzili ją w  całości podopiecz-
ni i  kadra z  Centrum Opiekuńczo-
-Mieszkalnego w  Bródku. Odnowili 
elewację pomnika, cokół, ułożyli kost-
kę brukową oraz od podstaw wykonali 
i zamontowali drewniane ogrodzenie. 
Wójt Gminy – Mariusz Kukiełka oraz 

Przewodnicząca Rady Gminy – Elżbie-
ta Kuźma podziękowali za odnowienie 
wspomnianego miejsca pamięci Panu 
Krzysztofowi Iwankow, Panu Leszko-
wi Fedakowi, Panu Dariuszowi Ko-
smali, Panu Stanisławowi Truskowi, 
Panu Stanisławowi Palonce oraz Panu 
Rolandowi Kuczmaszewskiemu.

Dalsza część obchodów odbyła się 
w  dniach 11-12 listopada. W  sobotę 
w  kościele parafialnym w  Łabuniach 
została odprawiona Msza św. w  in-
tencji Ojczyzny połączona z  uroczy-
stą akademią przygotowaną przez 
uczniów z  Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w  Łabuńkach Pierwszych. 
W  nabożeństwie udział wzięła de-
legacja władz samorządowych: Wójt 
Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 

Gmina Łabunie dla Niepodległej
Oddanie hołdu walczącym o niepodległość Polski w miejscach 
pamięci, Msza św. w intencji Ojczyzny z uroczystą akademią, 
warsztaty patriotyczne, przegląd pieśni patriotycznej.
Tak w gminie Łabunie świętowaliśmy 105. rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości.
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Przewodnicząca Rady Gminy – Elż-
bieta Kuźma, Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Łabunie – Mariusz Kli-
za oraz dyrekcja szkół: Dyrektor ZSP 
w  Łabuńkach Pierwszych – Halina 
Dybzińska, Wicedyrektor ZSP w  Ła-
buniach – Roman Pulikowski. Podczas 
uroczystości obecne były także poczty 
sztandarowe: gminny, kombatanckie, 
strażackie, szkolne i  NSZZ Solidar-
ność RI.

W niedzielę, 12 listopada w ramach 
trzeciego dnia obchodów Święta Nie-
podległości w  gminie Łabunie odbył 
się również Przegląd Pieśni Żołnier-

skiej, Patriotycznej i Legionowej zor-
ganizowany przez Wójta Gminy Ła-
bunie – Mariusza Kukiełkę oraz Koło 

Gospodyń Wiejskich w Barchaczowie. 
W świetlicy wiejskiej w Barchaczowie 
rozbrzmiewała muzyka patriotyczna 
w wykonaniu: Gminnego Chóru Kon-
sonans pod kierunkiem Pani Agniesz-
ki Brylewicz, KGW Łabunie, KGW 
Barchaczów, Zespołu Wokalno-In-
strumentalnego „Śmiechy” pod kie-
runkiem Pani Małgorzaty Kubackiej 

z ZSP w Łabuniach, Pani Bożeny Wró-
blewskiej, Pana Stanisława Bocia, Ka-
peli Grześki, Leny Helman, Krzysztofa 
Niemczyckiego, Igora Burdzego, Leny 
Gromek, Pani Barbary Flak, Duetu: 
Pani Katarzyny Maciejewskiej z córką 
– Aleksandrą Maciejewską oraz Amelii 
Maciejewskiej.

Tego dnia odbyły się również 
Gminne Warsztaty Patriotyczne or-
ganizowane przez Wójta Gminy Łabu-
nie – Mariusza Kukiełkę. Czterdzie-
ścioro dzieci z gminy Łabunie wzięło 
udział w  Domu Kultury w  Łabuniach 
w  chemicznych pokazach i  warszta-

tach. Przez pierwszą godzinę uczest-
nicy usłyszeli ciekawostki związane 
z  największymi polskimi naukowca-
mi oraz obejrzeli pokazy chemiczne. 
Druga godzina warsztatów to praca 
z  odczynnikami chemicznymi. Dzie-
ci i  młodzież stworzyli w  probówce 
flagę biało-czerwoną. Były też wybu-
chy z piany w barwach polskiej flagi. 
Warsztaty przeprowadziła firma Mi-
niLAB Malwina Garbacz.

Dsk, fot. dsk, Karolina Węcłak
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Tym razem kwesta trwała dłu-
żej, bo od godziny 9.00 do 
godziny 18.00 (z  przerwą 

w  godzinach 11.00-13.00). Łącz-
nie, w  ciągu siedmiu godzin w  trzech 
wyznaczonych miejscach kwestowało 
17 osób. 

W  dniu 01.11.2023 r. zebrano 5298 
złote, 54 grosze oraz 2 euro. Za zgro-
madzone podczas kwesty środki zo-
stanie rozpoczęta konserwacja naj-
bardziej zabytkowych nagrobków. Na 
liście konserwatora zbytków znajduje 

się ponad 60 pozycji prze-
znaczonych do renowacji.

W  bieżącym roku 
kwestowali: Mariusz 
Kukiełka, Wiesław Zi-
merman, Elżbieta Kuź-
ma, Renata Małys, Alek-
sandra Mulawa, Paweł 
Mróz, Danuta Bosiak, 
Bogdan Szykuła, Ewa 
Banasiewicz – Szykuła, 
Anna Bajaka, Krysyna 
Maksymiec, Bogusław 
Szast, Grzegorz Syno-

wiec, Adrian Waluch, 
Barbara Flak, Agnieszka 

Szykuła-Żygawska.
Społeczny Komitet Opieki nad 

Cmentarzami i  Miejscami Pamięci 
w Gminie Łabunie powstał z inicjaty-
wy Wójta Gminy Łabunie – Mariusza 
Kukiełki i  Dyrektor Biblioteki Pu-
blicznej Gminy Łabunie – Agnieszki 
Szykuły-Żygawskiej w ubiegłym roku. 
1 listopada 2022 r. na cmentarzu para-
fialnym w Łabuniach przy ul. Zamoj-

skiej przeprowadził pierwszą kwestę 
na rzecz ratowania zabytkowych na-
grobków. Pokłosiem tej zbiórki jest 
odrestaurowany nagrobek Stanisława 
Rycaka (usytuowany idąc główną ale-
ją cmentarza na lewo, tuż za grobami 
żołnierzy poległych podczas II wojny 
światowej. Jest wzniesiony z piaskow-
ca józefowskiego – popularnego ma-
teriału wydobywanego w kamienioło-
mach w Józefowie Ordynackim).

ASZ

II kwesta na łabuńskim cmentarzu
Prawie 5 tys. 300 zł – tyle funduszy zebrano podczas drugiej kwesty 
na Cmentarzu Parafialnym w Łabuniach.

Społeczny Komitet Opieki nad Cmentarzami i Miejscami Pamięci w Gminie Łabunie wyraża wdzięczność i składa podzięko-
wanie dla wszystkich zaangażowanych w drugą zbiórkę. Zaangażowanie w realizację tej cennej idei jest przykładem i świa-
dectwem troski o miejsce wiecznego spoczynku rodaków i naszych bliskich. Jest także wyrazem zaangażowania w zachowanie 
pamięci o ludziach tworzących dziedzictwo i historię Łabuń i okolic. Gratulując uczestnictwa w kweście i aktywnego wsparcia 
tego pięknego dzieła, wyrażamy nadzieję na dalszą, wspólną jego kontynuację.
Dziękujemy tym, którzy wsparli finansowo oraz organizacyjnie tę cenną inicjatywę – osobom kwestującym oraz wiernym 
w drodze na groby najbliższych. Dzięki zebranym środkom możliwe będzie rozpoczęcie konserwacji kolejnego nagrobka.
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Pamięci
Wysiedlonym
W gminie Łabunie 
obchodziliśmy 81. rocznicę 
wysiedleń.

W niedzielę, 10 grudnia w kościele pa-
rafialnym w Łabuniach odbyła się Msza 
św. w 81. rocznicę wysiedleń w gminie 
Łabunie. Nabożeństwo odprawił ks. 
Mateusz Furmaniak.

Udział w  uroczystości rocznico-
wej wzięły władze samorządowe: Wójt 
Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 
Przewodnicząca Rady Gminy – Elż-
bieta Kuźma oraz poczty sztanda-
rowe: gminne i  strażackie, a  także 
mieszkańcy gminy.

Tradycyjnie w  miejscach pamię-
ci zostały złożone wieńce i  zapalone 
znicze. Hołd oddano przy tablicach 
pamiątkowych: w  kościele parafial-
nym w Łabuniach oraz na cmentarzu 
w Łabuniach.

Dsk

Pod postem konkursowym mieszkań-
cy gminy Łabunie mogli w komenta-
rzach wstawiać zdjęcia swoich świą-
tecznych, przystrojonych choinek. Te 
fotografie, które zdobyły największą 
liczbę polubień, wygrały. Tym sposo-
bem do 5 zwycięzców trafiły „żywe” 
jodły” kaukaskie. Świąteczne drzewka 
tradycyjnie już dostarczył zwycięz-
com konkursu Wójt Gminy Łabunie 
– Mariusz Kukiełka. W  tym numerze 
„U  Źródła” pokazujemy zwycięskie 
zdjęcia drzewek. W kolejnym kwartal-
niku przedstawimy relację z wręcze-
nia choinek.

dsk

Pokazali choinki – dostali choinki
Za nami 4. edycja gminnego konkursu „Pokaż choinkę
– dostaniesz choinkę” Tym razem był organizowany
na facebook’owym profilu Gminy Łabunie.

Anna Czekierda

Diana Kuźma-Mach

Joanna Suchara

Joanna Szeremeta

Anna Rosa-Niemczuk
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Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Ku-
kiełka i  Sekretarz Gminy Łabunie – 
Sebastian Pełech złożyli pracownikom 
socjalnym życzenia doceniając ich za-
angażowanie, poświęcenie i gotowość 
w wypełnianiu ważnej roli społecznej 

na rzecz osób potrzebujących. Wójt 
Gminy życzył pracownikom GOPS 
w  Łabuniach zdrowia, dalszych suk-
cesów zawodowych oraz satysfakcji 
z pełnionej społecznej misji.

Dsk

Dzień Pracownika Socjalnego
Święto ustanowione w Polsce w 1990 r. obchodzili we wtorek,
21 listopada pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Łabuniach. 

Realizując obowiązek informacyjny 
wynikający z  art. 63 ust. 16 ustawy 
z dnia 7 lipca 2023 r. (Dz.U. 2023 r. poz. 
1429) o  świadczeniu wspierającym 
uprzejmie informujemy, że w/w usta-
wa zakłada przebudowę od 1 stycznia 
2024 r. dotychczasowego systemu 
świadczeń dla osób z niepełnospraw-
nościami oraz ich opiekunów poprzez:
■ wprowadzenie do systemu praw-

nego nowego świadczenia – świad-
czenia wspierającego kierowanego 
bezpośrednio do osoby z  niepeł-
nosprawnością w  wieku powyżej 
18 roku życia.

■ zmiany w  warunkach przyzna-
wania funkcjonującego obecnie 
świadczenia pielęgnacyjnego,

■ likwidację specjalnego zasiłku 
opiekuńczego.
Warunkiem ubiegania się o świad-

czenie wspierające jest uzyskanie 
decyzji wydanej przez Wojewódzki 
Zespół do Spraw Orzekania o  Nie-
pełnosprawności ustalającej poziom 
potrzeby wsparcia – na poziomie od 
70 pkt do 100 pkt. Prawo do świad-

czenia wspierającego będzie ustalał 
ZUS na podstawie wniosku złożonego 
w formie elektronicznej przez osobę 
niepełnosprawną lub jej przedstawi-
ciela. W/w świadczenie będzie przy-
sługiwało, w  zależności od poziomu 
potrzeby wsparcia, w  wysokości od 
40% wysokości renty socjalnej do 
maksymalnej wysokości 220% renty 
socjalnej.

Od 1 stycznia 2024 r. – świadczenie 
wspierające będzie dostępne dla osób 
z  niepełnosprawnościami z  ustalo-
nym poziomem potrzeby wsparcia od 
87 do 100 pkt.

Od 1 stycznia 2025 r. – świadczenie 
wspierające będzie dostępne dla osób 
z  niepełnosprawnościami z  ustalo-
nym poziomem potrzeby wsparcia od 
78 do 86 pkt.

Od 1 stycznia 2026 r. – świadczenie 
wspierające będzie dostępne dla osób 
z  niepełnosprawnościami z  ustalo-
nym poziomem potrzeby wsparcia od 
70 do 77 pkt.

Wyjątkiem od tak określonego ustawą 
harmonogramu wejścia w życie ustawy 
jest art. 64 w/w ustawy, zgodnie z któ-
rym osoba wymagająca opieki na któ-
rą przyznano na podstawie przepisów 
dotychczasowych prawo do świad-
czenia pielęgnacyjnego, specjalnego 
zasiłku pielęgnacyjnego albo zasiłku 
dla opiekuna bądź na którą przyznano 
prawo do świadczenia pielęgnacyjne-
go na podstawie nowego obowiązują-
cego od 1 stycznia 2024 r. brzmienia 

Informacja GOPS
Informacja o nowych zasadach przyznawania
świadczenia pielęgnacyjnego oraz o nowym świadczeniu
– świadczeniu wspierającym.
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ustawy o  świadczeniach rodzinnych 
– będzie mogła otrzymać świadczenie 
wspierające od dnia 1 stycznia 2024 r, 
także w  przypadku gdy w  decyzji 
ustalającej poziom potrzeby wsparcia, 
potrzebę tę określono na poziomie 
niższym niż 87 punktów.

Jednocześnie informujemy, że 
świadczenie pielęgnacyjne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opie-
kuna nie przysługują opiekunowi 
w  przypadku gdy osoba wymagająca 
opieki będzie miała przyznane przez 
ZUS świadczenie wspierające.

Wobec powyższego powiadomie-
nie tut. Organu o fakcie ubiegania się 
o  świadczenie wspierające, powinno 
nastąpić niezwłocznie po złożeniu 
wniosku do ZUS.

Złożenie przez osobę wymagającą 
opieki wniosku o  przyznanie świad-
czenia wspierającego w  ZUS będzie 
skutkować wstrzymaniem wypła-
ty opiekunowi tej osoby świadczenia 
pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku 
opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna.

Świadczenie pielęgnacyjne, spe-
cjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek 
dla opiekuna przyznany/wypłacony 
opiekunowi za okres za który osoba 
wymagająca opieki otrzymała świad-
czenie wspierające będzie świadcze-
niem nienależnie pobranym i  będzie 
podlegać zwrotowi wraz z odsetkami 
do którego to zwrotu zobowiązany zo-
stanie opiekun.

Osoba z  niepełnosprawnościami, 
składając w ZUS wniosek o świadcze-
nie wspierające będzie mogła zde-
cydować od jakiego miesiąca chce 
mieć przyznane przez ZUS świadcze-
nie wspierające, dzięki czemu może 
nie dopuścić do sytuacji otrzymania 
świadczenia wspierającego za ten sam 
okres za który jej opiekun otrzymał 
w  gminie świadczenie pielęgnacyjne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy lub zasi-
łek dla opiekuna i  tym samym unik-
nąć sytuacji powstania nienależnych 
świadczeń po stronie opiekuna.

Świadczenie pielęgnacyjne na no-
wych zasadach obowiązujących od 1 
stycznia 2024 r.(tzw. nowe świadcze-
nie pielęgnacyjne) będzie przysługi-
wać wyłącznie osobom sprawującym 
opiekę nad osobą z  niepełnospraw-
nościami w  wieku do ukończenia 18. 
roku życia.

Kluczowa zmiana wprowadza moż-
liwość podjęcia przez opiekuna osoby 
z  niepełnosprawnością pracy zarob-
kowej, mimo pobierania świadczenia 
pielęgnacyjnego – także pobieranie 
przez opiekuna własnych świadczeń 
emerytalno-rentowych jak i  prowa-
dzenie gospodarstwa rolnego – nie 

będzie miało wpływu na jego prawo do 
świadczenia pielęgnacyjnego.

W przypadku, gdy opiekun otrzy-
mujący świadczenie pielęgnacyjne na 
nowych zasadach będzie sprawował 
opiekę nad więcej niż jedną osobą 
w wieku do ukończenia 18 roku życia 
legitymującą się odpowiednim orze-
czeniem o  niepełnosprawności lub 
znacznym stopniu niepełnospraw-
ności, to wysokość świadczenia pie-
lęgnacyjnego będzie podwyższona 
o 100% na drugą i każdą kolejną oso-
bę, nad którą sprawowana jest opieka 
– warunkiem jest złożenie przez opie-
kuna odpowiedniego wniosku.

Zmianie uległ również katalog 
osób uprawnionych do świadczenia 
pielęgnacyjnego, od 1 stycznia 2024 r. 
W/w świadczenie przysługiwać będzie:
■ matce albo ojcu,
■ innym osobom, na których zgod-

nie z przepisami ustawy z dnia 25 
lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny 
i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 
1359 oraz z 2022 r. poz. 2140) ciąży 
obowiązek alimentacyjny, a  także 
małżonkom,

■ opiekunowi faktycznemu dziecka,
■ rodzinie zastępczej, osobie pro-

wadzącej rodzinny dom dziecka, 
dyrektorowi placówki opiekuń-
czo-wychowawczej, dyrektorowi 
regionalnej placówki opiekuńczo-
-terapeutycznej albo dyrektorowi 
interwencyjnego ośrodka pread-
opcyjnego

– jeżeli sprawują opiekę nad oso-
bą w  wieku do ukończenia 18. roku 
życia legitymującą się orzeczeniem 
o  znacznym stopniu niepełnospraw-
ności albo orzeczeniem o  niepełno-
sprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwa-
łej opieki lub pomocy innej osoby 
w  związku ze znacznie ograniczoną 
możliwością samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczności stałego współ-
udziału na co dzień opiekuna dziecka 
w procesie jego leczenia, rehabilitacji 
i edukacji.

Osoba aktualnie pobierają-
ca świadczenie pielęgnacyjne, któ-
ra sprawuje opiekę nad dzieckiem 
w wieku do ukończenia 18 roku życia 
i  która będzie chciała po 31 grudnia 
2023 r. otrzymać świadczenie pielę-
gnacyjne na nowych zasadach (czyli 
m.in. z  możliwością podejmowania 
zatrudnienia lub innej pracy zarob-
kowej) musi po tej dacie zrezygnować 
z pobierania świadczenia pielęgnacyj-
nego na podstawie starych przepisów 
i złożyć wniosek o przyznanie świad-
czenia pielęgnacyjnego na podstawie 
nowych przepisów.

Jednocześnie informujemy, że 
nowe warunki przyznawania świad-
czenia pielęgnacyjnego obowiązujące 
od 1 stycznia 2024 r. nie dotyczą osób, 
które na zasadzie zachowania praw 
nabytych, będą pobierać to świadcze-
nie na podstawie przepisów dotych-
czasowych.

Ustawa o  świadczeniu wspierają-
cym wprowadza jednocześnie prze-
pisy mające na celu ochronę praw 
nabytych osób, które nabyły bądź 
nabędą na starych, obowiązujących 
przed wejściem w życie ustawy, tj. do 
31 grudnia 2023 r. przepisach prawo 
do świadczenia pielęgnacyjnego albo 
specjalnego zasiłku opiekuńczego.

Prawo do pobierania tych świad-
czeń zostało uregulowane w  art. 63 
u.ś.w, w/w  osoby zachowują prawo 
odpowiednio do świadczenia pielę-
gnacyjnego albo specjalnego zasiłku 
opiekuńczego na zasadach obowią-
zujących do dnia 31 grudnia 2023 r., 
również w przypadku, gdy osobie nad 
którą sprawują opiekę zostało wydane 
nowe orzeczenie o stopniu niepełno-
sprawności albo orzeczenie o niepeł-
nosprawności.

Warunkiem zachowania prawa 
odpowiednio do świadczenia pielę-
gnacyjnego albo specjalnego zasiłku 
opiekuńczego na zasadach określo-
nych w zdaniu pierwszym jest złożenie 
wniosku o nowe orzeczenie o stopniu 
niepełnosprawności albo o niepełno-
sprawności w terminie 3 miesięcy od 
dnia następującego po dniu, w  któ-
rym upłynął termin ważności do-
tychczasowego orzeczenia o  stopniu 
niepełnosprawności albo orzeczenia 
o  niepełnosprawności, a  następnie 
złożenie wniosku o  ustalenie prawa 
odpowiednio do świadczenia pielę-
gnacyjnego albo specjalnego zasiłku 
opiekuńczego w  terminie 3 miesięcy, 
licząc od wydania orzeczenia o stop-
niu niepełnosprawności albo o  nie-
pełnosprawności.

Prawo do specjalnego zasiłku 
opiekuńczego przysługuje również po 
upływie okresu zasiłkowego na który 
prawo zostało przyznane, jeżeli wnio-
sek o ustalenie prawa do specjalnego 
zasiłku opiekuńczego na nowy okres 
zasiłkowy zostanie złożony w terminie 
3 miesięcy od dnia następującego po 
dniu, w którym zakończył się dotych-
czasowy okres zasiłkowy.

W razie pytań możliwy kontakt 
osobisty bądź telefoniczny 
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej w Łabuniach:
ul. Orzechowa 10
22-437 Łabunie, tel. 84 611 30 08
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Dominika Saran-Kudyba: Jesteście 
Panowie właścicielami firmy „PHUP 
„AUTO-HOBBY” Marek Krzyżanow-
ski. Jak sama nazwa firmy wskazuje, 
zarabiacie Panowie na życie, łącząc 
przyjemne z  pożytecznym. Skąd po-
mysł na prowadzenie tego rodzaju 
działalności?
Marek Krzyżanowski: Taki rodzaj 
działalności prowadzę od 1992 r., naj-
pierw w Zamościu, a od 10 lat w Łabu-
niach. Pomysł wziął się stąd, że razem 
z  kolegą, z  którym miałem wcześniej 
spółkę, naprawialiśmy samochody. 
Wtedy był trudny dostęp do części, 
więc kupiliśmy samochód na części. 
Naprawialiśmy swoje auta i resztę. Jak 
sprzedaliśmy je, to nam jeszcze zo-
stało. Postanowiliśmy więc zarabiać 
w ten sposób.

Dlaczego na siedzibę firmy wybrali-
ście Panowie Łabunie?
Paweł Krzyżanowski: To bardzo do-
bra lokalizacja, przy głównej drodze.

Jakie jest portfolio Państwa działal-
ności?
M.K.: Zajmujemy się przede wszyst-
kim demontażem pojazdów. Mamy 
stację demontażu aut, a  oprócz tego 
mamy skup złomu stalowego i metali 
kolorowych.

Czy macie Panowie dużo klientów?
P.K.: Bardzo dużo, a telefonów w cią-
gu dnia jeszcze więcej – około trzystu.

Czy jesteście Panowie w stanie osza-
cować, ile mniej więcej złomu trafia?
P.K.: Złomu od ludzi jest obecnie 
mniej jak wcześniej. Wiadomo, nikt 
tego nie przywiezie z  odległości np. 
100 km, a więc głównie przyjmujemy 
złom od okolicznych mieszkańców, 
praktycznie z  całego powiatu zamoj-
skiego. Przez np. dziesięć lat, jak ktoś 
miał go dużo, to już zdążył się go po-
zbyć i  przywieźć do nas. Wożą tylko 
tacy, którzy sprzątają swoje nierucho-
mości bądź po remontach. To są ilo-
ści rzędu 200-400 kg, a samochodów 
„rozbieramy” w tej chwili 700 rocznie. 
Są to auta praktycznie każdej mar-
ki. Można również u nas kupić części 
z aut używanych.

Auta jakich marek trafiają do Was 
najczęściej na złom?
M.K.: Volkswagen, audi, seat i skoda – 
przede wszystkim niemieckie, czyli te 
auta, których jeździ najwięcej po na-
szych drogach.

Co sądzicie Panowie o produkcji tych 
najnowszych samochodów?

M.K.: Są to samochody już tro-
chę gorszej jakości jak te star-
sze. Po prostu one nie będą 
miały takiej żywotności. 
W  tej chwili, powiedzmy 
audi A3 dwudziestokilku-
letnie to jeśli ktoś dba, to 
jest to dalej samochód do 
jazdy. Z  tych nowych, 
obawiam się, po dwu-
dziestu kilku latach nie 
będzie co zbierać.

Co jeszcze u Państwa można zezło-
mować?
M.K.: Na przykład na dotację. Trzeba 
oddać piec, my płacimy za niego tyle, 
ile waży, wtedy wystawiamy zaświad-
czenie niezbędne do otrzymania do-
tacji na program „Czyste powietrze”.
P.K.: Można też oddać stare maszy-
ny rolnicze, by tato mógł powiększyć 
swoje zbiory w muzeum. 
M.K.: Jeśli ktoś nabędzie posesję, np. 
odziedziczył po dziadkach, to też jeź-
dzimy i sprzątamy złom na takich po-
sesjach, ewentualnie jak są jakieś star-
sze, drewniane rzeczy, to odkupujemy 
od tych ludzi. Można również zezło-
mować miedź, mosiądz, aluminium, 
puszki aluminiowe, akumulatory.

Zaraz do tematu muzeum przejdzie-
my, tymczasem chciałabym jeszcze 
zapytać o działalność w dobie pande-
mii. Czy również wasz biznes ucier-
piał?
M.K.: Na początku było ciężko, bo 
w  kwietniu zamknęliśmy Auto-Hob-
by na dwa miesiące. Później w  lecie 
otworzyliśmy się. Na jesieni już nie 
zamykaliśmy, ale było gorzej. Z  kolei 
w 2021 r. było już w miarę normalnie.

Co dzieje się z  tym złomem, która 
trafia do Was?
M.K.: Sprzedajemy na bieżąco do huty 
do Ostrowca Świętokrzyskiego i  do 
firm, które są umiejscowione przy 
hutach, np. do Stalowej Woli. Mamy 
już przez tyle lat odbiorców na każ-
dy rodzaj surowca wtórnego, który 
do nas trafia. Także to jest wszystko 
zagospodarowane. W  granicach 97% 
mamy odzysk recyklingu z tych samo-
chodów.

Jaka jest teraz cena złomu?
P.K.: Blacha 700 zł, gruby złom – 900 zł 
za 1 tonę. Te ceny są niższe niż kilka lat 
temu. W ubiegłym roku złom był droż-
szy. Był taki okres, że płaciliśmy po 1,5 
tys. za tonę. Huty mają niższe kontrak-
ty, bo oni sprzedawali złom – z  tego, 
co wiem – do Indii, do Chin. Być może 
mają mniej tych kontrahentów.

Ocalić od zapomnienia
To tytuł naszego kolejnego wywiadu z przedsiębiorcami z gminy 
Łabunie, którzy wspierają finansowo Gminny Klub Sportowy 
Sparta Łabunie, ale również napis na szyldzie, który widnieje na 
ogrodzeniu „Muzeum” maszyn i urządzeń rolniczych w Łabuniach 
wykorzystywanych w dawnych czasach do prac na roli. Stworzenie 
tej wystawy to połączenie prowadzenia działalności i pasji przez 
naszych gości, których pytamy o muzeum i o firmę.
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Załóżmy, że chciałabym coś zezło-
mować. Gdzie Was znaleźć, w  jakich 
dniach i godzinach?
P.K.: Można nas znaleźć przy ul. Lipo-
wej 9 w  Łabuniach, od poniedziałku 
do piątku w godz. 8.00 – 16.00, a w so-
botę od 8.00 do 12.00. 
M.K.: Chciałbym dodać, że od nowe-
go roku będziemy jeszcze rozszerzać 
ofertę o holowanie. Będziemy holować 
zarówno samochody osobowe, bo ku-
pujemy teraz taką większą autolawetę, 
ale również dostawcze, przyczepy rol-
nicze do 3,5 t.

Czy były takie momenty w  Państwa 
działalności, że chcieliście zrezy-
gnować z jej prowadzenia bądź prze-
branżowić się?
M.K.: Nie, takiego momentu jeszcze 
nie było. Ja po prostu lubię to, co ro-
bię. Poza tym, że przynosi mi to zysk, 
to jest to co lubię.

Poniekąd z działalnością Panów po-
wiązane jest również „muzeum” sta-
rych maszyn i urządzeń, które poja-
wiły się przy drodze krajowej nr 17 
skręcając w kierunku Ruszowa. Skąd 
w ogóle pomysł ?
M.K.: Pochodzę ze wsi. Moi dziadko-
wie pracowali takim sprzętem rolni-
czym na polu więc też im pomagałem 
dopóki żyli. Jak zacząłem działalność 
w  Łabuniach, ludzie zaczęli przywo-
zić stare urządzenia rolnicze. Ser-
ce mnie bolało, że niektóre sprzęty, 
które ja pamiętam, idą po prostu na 
przetop. Zacząłem te rzeczy odkładać 
i  zrobił się z nich dosyć spory zbiór. 
Stąd pomysł, by to wystawić i  ocalić 
od zapomnienia. Może jeden uzna, 
że nie warto, inny przyjdzie i  z  sen-
tymentem wspomni też np. swoich 
dziadków przez pryzmat tych starych 
urządzeń rolniczych. Dlatego chcia-
łem to zrobić.

Nawet szyld na ogrodzeniu tej ekspo-
zycji mówi „Ocalić od zapomnienia”. 
Co znajdziemy na tej wystawie?
M.K.: Przede wszystkim są tam „lu-
belki” do młócenia, koparki, ciągniki 
samoróbki, stare konne pługi, sanie, 
młynki drewniane, sieczkarnie, kiera-
ty i w garażu jest dużo drobnych rze-
czy – część drewnianych, część meta-
lowych, np. tary do prania.

Czy można przyjść i obejrzeć tą wy-
stawę?
M.K.: To jest zamknięte. Ja tego nie 
robię zarobkowo. Jednak płot jest tak 
zrobiony, że to da się obejść na około 
i obejrzeć.

Czy ma Pan jakieś plany w  związku 
z tą ekspozycją?
M.K.: Na razie jeszcze nie. Na przy-
szłość się zastanawiam, bo lata lecą. 
Chciałbym tam jeszcze kuźnię do-
stawić, przenieść w  całości bo jeden 
z moich dziadków był kowalem. Mło-
dzi ludzie, którzy przychodzą, nie-
koniecznie wiedzą, do czego służyły 
niektóre rzeczy. Może w  przyszłości 
część tych urządzeń udałoby się za-
daszyć.

Ile w sumie jest tam zgromadzonych 
eksponatów?
M.K.: Nie liczyłem, ale wszystkie te 
eksponaty zgromadzone są na ok. 20 
ar. Troszkę tego jest i cały czas to uzu-
pełniam.

Czy ludzie interesują się tą wystawą? 
Dzwonią, zatrzymują się, pytają, czy 
można obejrzeć te maszyny?
M.K.: Myślałem, że takich jak ja jest 
mało. Okazuje się, że jest dużo. Część 
pyta, czy to jest do sprzedania, a część 
chce po prostu oglądać. To po prostu 
jest wystawione, ale tylko z zewnątrz 
można oglądać.

Czy zgłaszali się do Pana jacyś kone-
serzy tych urządzeń?
M.K.: Cały czas. Mam jednego takie-
go pana, który zbiera militaria, ale ja 
akurat ich nie zbieram. On bardzo 
chętnie przyjeżdżał i stare bańki, ka-
nistry, koła z  wozów – takich rzeczy 
też poszukuje. Przyjeżdża też kolega 
spod Komarowa, który zbiera drob-
niejsze rzeczy: mosiężne. Mawia też, 
że prawdziwy zbieracz niczego nie 
sprzedaje. Może się jedynie wymie-
nić. Moja ekspozycja jest zrobiona po 
to, by ocalić dla potomnych, bo tego 
jest coraz niej. Brakuje mi jeszcze 
kilku rzeczy. Ciężko jest cokolwiek 
znaleźć. Brakuje mi rozsiewacza kon-
nego do nawozów. Ciężko jest mi to 
znaleźć. Poszukuję również siewnika 
konnego. Pewnie dam radę uzupełnić 
to jeszcze.

Chciałabym jeszcze na koniec naszej 
rozmowy zapytać o  wsparcie finan-
sowe dla Gminnego Klubu Sparta 
Łabunie
P.K.: Mam sporo znajomych w Klubie, 
z którymi lubię jeździć na mecze. Stąd 
mając firmę i pewien zasób pieniędzy 
stwierdziliśmy, że trzeba ich wspo-
móc, by im lepiej się funkcjonowało. 
Jako kibic z kolegami jeździmy na me-
cze i  nie zwracamy za bardzo uwagi 
na to, czy wygrali, czy przegrali. Teraz 
na pewno chłopaki się poprawią. Mają 
nowy stadion, więc będą chcieli coś 
u siebie pokazać. Do tej pory grali na 
wyjazdach, nie mieli za bardzo gdzie 
trenować. Teraz może wzrośnie dzięki 
temu ich morale.

Dziękuję za rozmowę.

Wójt Gminy Łabunie – Mariusz 
Kukiełka dziękuje Panu Markowi 
Krzyżanowskiego za przekazanie 

konnej żniwiarki do Izby 
Muzelanej w Barchaczowie.
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Tym razem prze-
nosimy się do 
G o s p o d a r s t w a 
S a d o w n i c z e g o 
Magdaleny i Pawła 
Mrozów z Bródka, 
którzy od kilkuna-
stu lat prowadzą 
wspólnie uprawę 
jabłoni, wiśni, cze-
reśni i gruszek.

Kiedy widzi-
my wiosną pięk-
ne kwitnące sady 
nadające się na 

sesje fotograficzne, właściciele mar-
twią się, że jedna noc przymrozków 
zniweczy całoroczny dochód, z  któ-
rego utrzymuje się rodzina. Gdy wi-
dzimy ośnieżone bądź oszronione 
drzewa owocowe, zachwycamy się 
naturalnym zimowym klimatem i baj-
kowym krajobrazem, a  właściciele 
martwią się, by mróz nie spowodował 
trwałych uszkodzeń drzew. Kiedy wi-
dzimy gotowe czereśnie, wiśnie czy 
jabłka ułożone w drewnianych skrzy-
niach wystawionych na sprzedaż, nie 
zdajemy sobie sprawy, ile pracy i wy-
rzeczeń kosztuje uprawa tego wszyst-
kiego. Zaglądamy więc do gospodar-
stwa Państwa Mrozów i przekonajmy 
się, czy rzeczywiście tak jest...

Dominika Saran: Skąd pomysł na pro-
wadzenie tego rodzaju działalności?
Paweł Mróz: Historia produkcji sa-
downiczej w  naszym gospodarstwie 
istnieje od lat ’60-tych. Dziadek zało-
żył wtedy pierwszy sad. Kontynuował 
to, potem przekazał mojemu tacie. 
Rodzice prowadzili działalność sa-
downiczą i rolniczą do 2000 r. Wtedy 
gospodarstwo zostało przekazane na 
mnie. Od tamtej pory prowadzę go-
spodarstwo, a od 2005 r. wraz z mał-
żonką Magdaleną.

Jak wyglądały początki prowadzenia 
gospodarstwa?
W 2000 r., na gruntach, które pozyska-
łem od rodziców, uprawa sadownicza 
zajmowała 3 ha. Dzisiaj jest to ok. 30 
ha. W chwili obecnej uprawiamy 10 ha 
wiśni, 12 ha jabłoni, 4 ha czereśni, 05, 

ha gruszek oraz podobną powierzch-
nię orzecha laskowego. W  naszym 
gospodarstwie prowadzimy również 
produkcję roślinną, w  większości na 
gruntach dzierżawionych. Cała po-
wierzchnia gospodarstwa to obecnie 
ok. 85 ha. Jeżeli chodzi o  produkcję 
roślinną, to uprawiamy zboża: psze-
nicę, pszenżyto, jęczmień i rzepak. Do 
prowadzenia gospodarstwa używam 
maszyn i  urządzeń rolniczych zaku-
pionych na przestrzeni lat przezna-
czonych typowo pod uprawę sadow-
niczą: rozdrabniacze, opryskiwacze, 
maszyny do zbiorów, takie jak choćby 
otrząsarka automatyczna do zbioru 
wiśni. Musiałem pójść w tym kierun-
ku i zainwestować ponieważ jeszcze 7 
lat temu do zbiorów owoców przycho-
dziły rzesze ludzi. Dzisiaj możemy po-
liczyć na palcach te osoby. Bez maszyn 
zbiór nie byłby możliwy. Największym 
kosztem sadownictwa jest przecho-
walnia owoców, na jabłka. Wiąże się 
to z  rozładunkiem mechanicznym 
dużych skrzyń, następnie przecho-
wywaniem, a  na końcu utrzymaniem 
odpowiedniej temperatury przy po-
mocy agregatów chłodniczych. Przy 
dzisiejszych cenach energii nie muszę 
nawet mówić, jakie to są koszty. Mimo 
to cena jabłek w  zasadzie „stabilna” 
jest od trzydziestu lat. Odkąd pamię-
tam – przed denominacją pieniądza – 
1 kg jabłek kosztował 10 tys. zł – po niej 
1 zł. Ta cena znacząco się nie zmieniła. 

Dzisiejsze rolnictwo nie przypo-
mina tego dawnego i  tradycyjnego. 
Z  jednej strony jego rozwój i  zme-
chanizowanie, z  drugiej – dużo ob-
warowań prawnych, w  tym kontro-

le gospodarstw. Czy wraz 
z  tymi zmianami bycie 
rolnikiem można nazwać 
mimo to „łatwym”?
Dzisiejszy rolnik – 
a  można by nawet do-
precyzować – farmer – 
jest tzw. uniwersalnym 
żołnierzem, ponieważ 
musi mieć w jednym paluszku 
uprawę, znać się na całej produkcji 
roślinnej od A  do Z, jak również być 
maklerem giełdowym – czyli wie-
dzieć, kiedy sprzedać w dobrym cza-
sie i wartościach pieniężnych, by nie 
polec w  jednym sezonie. Wystarczy 
chwila nieuwagi i  są już sytuacje nie 
do odratowania. Produkcja na chwilę 
obecną jest tak droga, że wystarczy je-
den nieprzemyślany zabieg i  już mo-
żemy na danej plantacji nie osiągnąć 
zysku. Jest to ciężki kawałek chleba, 
ponieważ otwieramy oczy i  już jeste-
śmy w pracy aż do zmroku, także tutaj 
żadne 8 czy 12 godzin pracy nie wcho-
dzi w grę. Jesteśmy cały czas w pracy 
tym bardziej, że gospodarstwo zloka-
lizowane jest w miejscu zamieszkania. 
Nie można więc oddzielić pracy od ży-
cia rodzinnego. Przy produkcji cało-
rocznej, bo tak to można określić – już 
w  styczniu zaczynamy cięcie. Potem 
wykonujemy opryski. Później odby-
wa się przerzedzanie i  tak do chwili 
wybarwiania owoców czereśni, wiśni, 
a  w  międzyczasie przeprowadzamy 
zbożowe żniwa. Z  kolei od połowy 
sierpnia zaczynamy zbiór jabłek, któ-
ry trwa do późnej jesieni. Kolejnym 
etapem jest przechowywanie i sprze-
daż jabłek. Rok zamyka nam się przy-
cinką drzew i  formowaniem koron, 
co stanowi otwarcie nowego sezonu. 
W  międzyczasie – jak wspomnia-
łem – odbywa się bieżące sortowanie 
i sprzedaż jabłek oraz gruszek. Nale-
ży pilnować cen, bo wiadomo bywają 
one niekiedy „cenami dnia”. Należy 
przemyśleć wszystko, by wstrzelić się 
w ten najlepszy okres. 

Od sadownika dla zawodnika... Sparty
Kontynuujemy cykl wywiadów z przedsiębiorcami z gminy 
Łabunie, którzy jednocześnie wspierają finansowo Gminny Klub 
Sportowy Sparta Łabunie. Celem rozmów z właścicielami firm czy 
gospodarstw jest promocja ich działalności, by np. mieszkańcy 
gminy Łabunie korzystali z ich usług, zostawiając pieniądze 
w naszej gminie, wspierając przy okazji naszych przedsiębiorców. 
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Dodatkowo rolnik obwarowany 
jest wieloma wymaganiami: od kur-
sów chemizacyjnych przez różne 
certyfikaty i  uprawnienia na sprzęt, 
gdyż opryskiwacze i  urządzenia do 
wysokiego składowania muszą być 
atestowane. Wszystkie zabiegi musi-
my zapisywać. Do tego dochodzą kon-
trole Państwowej Inspekcji Ochrony 
Roślin i  Nasiennictwa. W  większych 
gospodarstwach te kontrole odbywa-
ją się corocznie, a  nawet kilka razy 
w roku. Wówczas pobierane są próbki 
płodów rolnych, które są wysyłane do 
dalszych analiz. Tutaj trzeba pilnować 
się na każdym kroku. Jak mówiłem, 
rolnik jest jak uniwersalny żołnierz: 
od maklerki, speca od produkcji po 
wiedzę chemiczną odnośnie choćby 
oprysków – co z czym można mieszać, 
czego nie można; plus jeszcze obsługa 
sprzętu. Dzisiejszy sprzęt to nie jest – 
jak kiedyś – orka koniem, że wystar-
czyło powiedzieć „wio” i  do przodu. 
Tutaj trzeba precyzji, przeszkolonego 
personelu, by ten sprzęt odpowiednio 
użytkować i nie popsuć, i żeby spełnił 
wszystkie wymogi, które zakładamy, 
by było to wykorzystane w 100%.

Wspomniał Pan o  kontroli rolnika. 
Kiedyś rolnik posadził kilkadziesiąt 
drzew, zebrał jabłka, pojechał na 
rynek, sprzedał je i  miał na bieżące 
utrzymanie. Nie było kursów chemi-
zacyjnych, atestów, certyfikatów ani 
kontroli owoców. Tymczasem w dzi-
siejszych czasach bez posiadania 
tego rolnik wielkoobszarowy nara-
żony jest na kary. 
W  przypadku stwierdzenia nieprawi-
dłowości, że np. w finalnym produkcie, 
który ma iść do spożycia są pozostało-
ści środków dopuszczonych na terenie 
Unii Europejskiej lub w  dużej mierze 
przekroczone, to nie dość, że rolnik 
jest ukarany w taki sposób, że zostaną 
obcięte płatności obszarowe, to do-
datkowo dostaje mandat i  dochodzi 
jeszcze kwestia utylizacji tego produk-
tu. On nie może być wtedy dopuszczo-
ny do spożycia na rynek unijny. Są to 
setki tysięcy, jak nie miliony złotych 
kosztów. W  tym miejscu chciałbym 
jeszcze odnieść się do jednej sytuacji; 
za naszą wschodnią granicą już jest 
„wolna amerykanka”. Tam nie obo-
wiązują takie zasady czy nie ma takich 
norm unijnych, jak w Polsce. Tam ro-
bią wszystko po kosztach, bo środki, 
które tam są stosowane, kosztują jed-
ną dziesiątą tego, co u  nas. Finalnie 
płody rolne z  tamtej strony wjeżdżają 
na nasz rynek i  konkurują z  naszym 
produktem. Nasz produkt nie obroni 
się, bo jest wyprodukowany w całkiem 

innych wartościach finansowych, jak 
po tamtej stronie granicy. Dodatko-
wo w uprawie sadowniczej jest bardzo 
dużo innych zagrożeń. Zaczynając od 
wymarznięcia zimą, kiedy np. w okre-
sie lutego pojawi się słońce. Wówczas 
drzewo rozluźnia tkankę. Nocą tempe-
ratura spada poniżej 10 stopni. Wtedy 
może dojść do rozsadzenia kory i od-
warstwienia od pnia drzewa. Finalnie 
dochodzi do uschnięcia całego sadu. 
Drugie największe zagrożenie to wio-
senne przymrozki w czasie kwitnienia. 
Jeżeli kwiaty zmarzną, to cały sezon 
możemy tylko liczyć straty. Po przy-
mrozkach zaczyna się kolejne zagro-
żenie w  sadownictwie: opady gradu, 
nawałnice. Oczywiście są różne spo-
soby na odstraszenie pewnych zagro-
żeń, jednakże np. zadymianie sadów 
chroniąc je przed wiosennymi przy-
mrozkami sprawdzało się kilkanaście 
lat temu. Sam kiedyś wykonywałem te 
zabiegi. Wtedy były jednak inne wa-
runki klimatyczne. Przymrozek wy-
stępował w maju w okresie kwitnienia, 
ale noce były spokojne, bezwietrzne. 
Dzisiaj spadek temperatury w  maju 
nie wynosi – 2 st. Celsjusza, a  5 lub 
6 stopni poniżej zera i  do tego silny 
wiatr. Wtedy zadymianie nie ma racji 
bytu, bo dym uchodzi na boki nie speł-
niając funkcji ochronnej. 

Czy modernizując swoje gospo-
darstwo pozyskiwał Pan środki ze-
wnętrzne na jego dalszy rozwój?
W  gospodarstwie korzystałem kil-
ka razy ze środków zewnętrznych 
zaczynając od pomocy krajowych, 
m.in. Agencji Rynku Rolnego, która 
początkowo dopłacała do kredytów 
dla młodego rolnika. Potem z  Agen-
cji Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa, która wprowadzała różne 
programy i  dofinansowania. Z  tych 
funduszy zakupiłem w  2010 r. cią-
gnik, a w 2017 r. maszynę do zbiorów 
owoców, ale oprócz tego rozsiewacze 
nawozów, przyczepy. Ze środków ze-
wnętrznych korzystałem do 2020 r. 

Czy były takie momenty w prowadze-
niu gospodarstwa, że chciał Pan za-
kończyć to definitywnie?
Często przychodziły mi te myśli do 
głowy, ale nie jest to możliwe ze 
względu na to, że zaangażowanie fi-
nansowe jakie poniosłem i cała ta in-
westycja, która wiąże się z tym gospo-
darstwem, jest tak daleko posunięta, 
że nie ma szans, by się z  tego wyco-
fać. Tutaj wszystko przygotowane jest 
głównie pod działalność sadowniczą: 
skrzynki, wózki do zwożenia tego to-
waru z  sadu czy magazyny. W  przy-

padku działalności rolniczej, którą 
też prowadzę, przy uprawie zbóż, tu-
taj jest większy wachlarz możliwości. 
Siejemy w danym roku i  jeżeli widzi-
my, że nie jest to korzystne finansowo, 
to w  następnym roku bądź jesienią 
można zmienić uprawę na taką, która 
jest bardziej opłacalna. W  przypadku 
samego sadownictwa jest to niemoż-
liwe, bo drzewo zasadzone dzisiaj za-
czyna w  pełni owocować za 3-4 lata 
i  wtedy dopiero można mówić o  ja-
kichkolwiek dochodach.

Gdzie można nabyć owoce sezonowe 
z Pana sadu?
Czereśnie przeznaczone są głów-
nie na rynki lokalne typu targowiska, 
giełda rolna w Kalinowicach i w Lubli-
nie, ale i  w  Warszawie. Sprzedawane 
są również do okolicznych hurtowni. 
W przypadku wiśni od kilku lat jestem 
związany z  jedną z  lokalnych firm, 
która odbiera ode mnie ten produkt. 
Jabłka i gruszki trafiają z kolei na lo-
kalny rynek zbytu, głównie na terenie 
powiatu zamojskiego natomiast jabłka 
przemysłowe do przetwórni na tere-
nie całego kraju.

Oprócz tego, że prowadzi Pan dzia-
łalność, jest Pan również Sołtysem 
Bródka, Komendantem Gminnym 
OSP i  społecznikiem udzielając się 
w  Stowarzyszeniu na Rzecz Rozwoju 
Gminy Łabunie, a  także jest sponso-
rem Gminnego Klubu Sportowego 
„Sparta”. 
Od dzieciństwa mam sentyment do 
tego, co jest nasze. Poza tym w mło-
dości byłem związany z  tym klubem, 
znam obecnie cały zarząd i muszę też 
wspomnieć, że obecnie również nasz 
syn gra w Sparcie. Bardzo mocno im 
kibicuję i  jestem wdzięczny za to, że 
Wójt gminy poczynił finansowe sta-
rania, które zaowocowały nowym bo-
iskiem sportowym, a  które możemy 
już zauważyć przejeżdżając ul. Parko-
wą w Łabuniach. Miejmy nadzieję, że 
rozwój Klubu przyniesie sławę naszej 
gminie i będzie to szło w dobrym kie-
runku. Zaplecze już mają dobre, teraz 
przydałoby się trochę dobrych wyni-
ków sportowych. Może to wszystko 
przyjdzie w swoim czasie.

Dziękuję za rozmowę.
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SESJA XXXVIII
25 października 2023 r.
Uchwała w sprawie obniżenia 
średniej ceny skupu żyta 
przyjmowanej do obliczenia 
podatku rolnego na 2024 rok
Rada Gminy Łabunie uchwałą obni-
żyła średnią cenę skupu żyta będącej 
podstawą do ustalenia podatku rolne-
go na rok podatkowy 2024 na obszarze 
gminy Łabunie z kwoty 89,63 zł za 1 dt 
– do kwoty 70,00 zł za 1 dt.
Uchwała w sprawie 
określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości 
obowiązujących na 
terenie gminy Łabunie
Radni gminy Łabunie uchwalili nowe 
stawki podatku od nieruchomości.:
1) od gruntów:

a) związanych z  prowadzeniem 
działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifi-
kowania w  ewidencji gruntów 
i budynków – 1,15 zł od 1 m2 po-
wierzchni,

b) pod wodami powierzchniowy-
mi stojącymi lub pod wodami 
powierzchniowymi płynącymi 
jezior i  zbiorników sztucznych 
– 6,66 zł od 1 ha powierzchni,

c) pozostałych, w  tym zajętych 
na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 0,60 zł 
od 1 m2 powierzchni,

d) niezabudowanych objętych ob-
szarem rewitalizacji i  położo-
nych na terenach, dla których 
miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego przewi-
duje przeznaczenie pod zabu-
dowę mieszkaniową, usługową 
albo zabudowę o  przeznacze-
niu mieszanym obejmującym 
wyłącznie te rodzaje zabudowy, 
jeżeli od dnia wejścia w  życie 
tego planu w  odniesieniu do 
tych gruntów upłynął okres 4 
lat, a  w  tym czasie nie zakoń-
czono budowy zgodnie z prze-
pisami prawa budowlanego – 
2,00 zł od 1 m2 powierzchni;

2) od budynków lub ich części:
a) mieszkalnych – 1,00 zł od 1 

m2 powierzchni użytkowej 
(uchwała Rady Gminy Łabunie 
zwalnia z tego podatku właści-
cieli tych nieruchomości)

b) związanych z  prowadzeniem 
działalności gospodarczej oraz 
od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na pro-
wadzenie działalności gospo-
darczej – 27,00 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej,

c) zajętych na prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej w  za-
kresie obrotu kwalifikowanym 
materiałem siewnym – 15,50 zł 
od 1 m2 powierzchni użytkowej,

d) związanych z  udzielaniem 
świadczeń zdrowotnych w  ro-
zumieniu przepisów o  działal-
ności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych 
świadczeń – 5,50 zł od 1 m2 po-
wierzchni użytkowej,

e) pozostałych, w  tym zajętych 
na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego – 5,00 zł 
od 1 m2 powierzchni użytkowej;

3) od budowli – 2% ich wartości.
Uchwała w sprawie 
określenia wysokości 
rocznych stawek podatku od 
środków transportowych
Radni ustalili następujące stawki 
roczne podatku od środków transpor-
towych na terenie Gminy Łabunie: 
1) od samochodu ciężarowego o do-

puszczalnej masie całkowitej po-
jazdu:
a) powyżej 3,5 tony do 5,5 tony 

włącznie – 720,00 zł.
b) powyżej 5,5 tony do 9 ton włącz-

nie – 880,00 zł.
c) powyżej 9 ton i poniżej 12 ton – 

1 040,00 zł.
2) od samochodu ciężarowego o do-

puszczalnej masie całkowitej po-
jazdu równej lub wyższej niż 12 
ton, stawki podatku określone są 
w załączniku nr 1 do uchwały,

3) od ciągnika siodłowego lub ba-
lastowego przystosowanego do 
używania łącznie z  naczepą lub 
przyczepą o  dopuszczalnej masie 
całkowitej zespołu pojazdów od 3,5 
tony i poniżej 12 ton – 1.320,00 zł,

4) od ciągnika siodłowego lub ba-
lastowego przystosowanego do 
używania łącznie z  naczepą lub 
przyczepą o  dopuszczalnej masie 
całkowitej zespołu pojazdów rów-
nej lub wyższej niż 12 ton, stawki 
podatku określone są w załączniku 
nr 2 do uchwały (dostępny na BIP 
UG Łabunie)

5) od przyczepy lub naczep, które 
łącznie z  pojazdem silnikowym 
posiadają dopuszczalną masę cał-
kowitą od 7 ton i  poniżej 12 ton, 
z wyjątkiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą prowadzo-
ną przez podatnika podatku rolne-
go – 710,00 zł,

6) od przyczepy lub naczepy, które 
łącznie z  pojazdem silnikowym 
posiadają dopuszczalną masę cał-
kowitą równą lub wyższą niż 12 ton, 
z wyjątkiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą prowadzo-
ną przez podatnika podatku rol-
nego, stawki podatku określone są 
w załączniku nr 3 do uchwały,

7) od autobusu, w zależności od licz-
by miejsc do siedzenia poza miej-
scem kierowcy:
a) mniejszej niż 22 miejsca – 

900,00 zł.
b) równej lub większej niż 22 

miejsca – 1.980,00 zł.
Uchwała w sprawie 
zmian w Uchwale
Nr XXXII/274/2022 z dnia 28 
grudnia 2022 r. w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej
W  ramach zmiany zwiększono wy-
datki i  dochody. Pełny wykaz zmian 
dostępny jest na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzę-
du Gminy Łabunie.
Uchwała w sprawie 
wprowadzenia zmian 
w budżecie gminy na rok 2023
Radni zatwierdzili uchwałę związaną 
ze zwiększeniem dochodów i  wydat-
ków o  kwotę 38.500,00 zł. Kwota ta 
dotyczy m.in. zmniejszenia wydatków 
w  związku z  odstąpieniem od reali-
zacji planu zagospodarowania prze-
strzennego w  wyniku zmian ustaw 
i  zwiększenie wydatków na zadanie 
„Budowa Strażnicy OSP w Łabuniach” 
w  związku z  dodatkowymi kosztami 
realizacji zadania (monitoring).
Uchwała zmieniająca Uchwałę 
w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Powiatowi 
Zamojskiemu na budowę 
chodnika w pasie drogi 
powiatowej nr 3246L Sitno 
– Łabuńki w miejscowości 
Łabuńki Pierwsze
Radni wyrazili zgodę na udzielenie 
pomocy finansowej Powiatowi Zamoj-
skiemu na budowę chodnika w pasie 
drogi powiatowej nr 3246L Sitno – Ła-
buńki łączącej DW 849 z DK 17 w miej-
scowości Łabuńki Pierwsze na od-

Uchwały Rady Gminy Łabunie
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cinku 400 mb. Kwota dotacji celowej 
wynosi ponad 18,5 tys. zł. 
Uchwała w sprawie 
rozpatrzenia skargi na 
działanie Wójta Gminy Łabunie
Rada Gminy uznała skargę za bezza-
sadną. Pełna treść uzasadnienia do-
stępna jest na stronie internetowej 
BIP UG Łabunie. 
Uchwała zmieniająca 
uchwałę w sprawie 
określenia zasad udzielania 
dotacji na sfinansowanie 
prac konserwatorskich, 
restauratorskich lub 
robót budowlanych przy 
zabytku wpisanym do 
rejestru zabytków
Radni dokonali zmian na potrzeby 
możliwości uzyskania dofinansowania 
z  Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków na prace remontowe przy 
obiektach wpisanych do rejestru za-
bytków oraz gminnej ewidencji zabyt-
ków. W  przypadku, gdy właścicielem 
obiektów zabytkowych są podmio-
ty trzecie, gmina może wnioskować 
o środki, które następnie może prze-
kazać w formie dotacji. Sposób przy-
znawania dotacji na prace przy zabyt-
kach uregulowane są w  uchwale nr 
XIV/80/08 Rady Gminy Łabunie z dnia 
19 grudnia 2008 r. w  sprawie okre-
ślenia zasad udzielania dotacji na sfi-
nansowanie prac konserwatorskich, 
restauratorskich lub robót budowla-
nych przy zabytku wpisanym do reje-
stru zabytków. Uchwała ta umożliwia 
przyznanie dotacji tylko na prace przy 
obiektach zabytkowych wpisanych do 
rejestru zabytków, a  nie daje możli-
wości udzielenia dotacji na prace przy 
obiektach wpisanych do gminnej ewi-
dencji zabytków, gdyż ta ewidencja 
nie była sporządzona w  czasie opra-
cowywania przedmiotowej uchwały 
(2008 rok). Aby wykorzystać możli-
wość otrzymania środków finanso-
wych z  przeznaczeniem na dotacje 
na prace przy obiektach wpisanych 
do gminnej ewidencji zabytków, a na-
stępnie skutecznie przekazać dotacje 
właścicielom tych obiektów, nale-
ży rozszerzyć zakres przedmiotowej 
uchwały o obiekty wpisane do gmin-
nej ewidencji zabytków.
Uchwała w sprawie 
szczegółowych zasad 
ponoszenia odpłatności za 
pobyt w ośrodku wsparcia 
– Centrum Opiekuńczo – 
Mieszkalnym w Bródku
Gmina Łabunie, jako podmiot prowa-
dzący Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalne w  Bródku, zgodnie z  Progra-
mem Centra Opiekuńczo-Mieszkalne 

może wprowadzić częściową odpłat-
ność za prowadzone usługi, ale tylko 
w  przypadku, gdy środki otrzymane 
z  Funduszu Solidarnościowego będą 
niewystarczające na pokrycie kosztów 
utrzymania uczestnika. Dodatkowe 
koszty mogą być naliczone wyłącz-
nie w  przypadku osób, których do-
chód na osobę przekracza odpowied-
nie kryterium dochodowe, o  którym 
mowa w  ustawie o  pomocy społecz-
nej. W  szczególnie uzasadnionych 
przypadkach osoby zobowiązane do 
ponoszenia opłat za usługi świadczo-
ne w  Centrum mogą zostać zwolnio-
ne z  odpłatności na wniosek własny, 
członka rodziny lub pracownika so-
cjalnego. W związku z faktem, że pod-
jęcie uchwały regulującej formy po-
noszenia odpłatności jest wymagane 
do wnioskowania o środki finansowe, 
należy podjąć stosowana uchwałę. Peł-
na treść uchwały na dostępna jest na 
stronie internetowej BIP UG Łabunie.
Uchwała w sprawie przyjęcia 
Programu Współpracy Gminy 
Łabunie z organizacjami 
pozarządowymi i innymi 
podmiotami prowadzącymi 
działalność pożytku 
publicznego na rok 2024
Radni uchwalili przeznaczenie 117 tys. 
zł na zadania realizowane przez OPP 
w dziedzinach: kultura, sport i wolon-
tariat.

SESJA XL
6 grudnia 2023 r.
Uchwała w sprawie 
zmian w Uchwale nr 
XXXII/274/2022 z dnia 28 
grudnia 2022 r. w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej
Zmiany dotyczą m.in. zakupu samo-
chodu przystosowanego do przewozu 
osób niepełnosprawnych czy budowy 
infrastruktury turystycznej i  rekre-
acyjnej w gminie Łabunie – w związku 
z  aneksem wydłużającym realizację 
zadania na 2024 rok, zaplanowano 
kolejne postępowanie przetargowe 
i podpisanie umowy w 2023 r. 
Uchwała w sprawie 
wprowadzenia zmian 
w budżecie gminy na rok 2023
Przesunięcia środków finansowych 
w  budżecie zostało przegłosowa-
ne przez radnych gminy. Dotyczą 
zmniejszenia planu budżetu w  pozy-
cjach finansowych z  uwagi na m.in. 
zaplanowane inwestycje czy inne za-
dania realizowane przez gminę. Pełna 
treść uchwały znajduje się na BIP UG 
Łabunie

Mimo bardzo złej postawy przez pierw-
szą część jesiennych gier, w  drużynie 
nadal pozostawała nadzieja na prze-
łamanie. Niestety długo trzeba było na 
takowe poczekać, bowiem dopiero do 
14 kolejki gdzie na stadionie w Mirczu, 
Sparta pokonała Hrubieszowską Unię 
wynikiem 2:0 (bramki strzelali Mikołaj 
Krzywonos i Krzyszrof Branecki). Były 
to jednak pierwsze i  ostatnie zdobyte 
punkty. Od października Sparta uległa 
kolejno: Victorii Łukowa (1:3), Huczwie 
Tyszowce (0:6), Grafowi Chodywań-
ce (1:4), Błękitnym Obsza (1:3), Olimpii 
Miączyn (1:5) oraz Koronie Łaszczów 
(1:3). W  kilku ze spotkań przebieg gry 
był bardzo korzystny dla podopiecz-
nych Mariusza Kycko, jednak w ogól-
nym rozrachunku zawsze czegoś bra-
kowało.

Patrząc na tabelę jest źle ale wciąż 
Sparta ma realne szanse na utrzyma-
nie. Strata punktowa do bezpiecz-
nej pozycji wynosi osiem „oczek”. 
W  tabeli przewodzi Hetman Zamość 
wraz z  Huczwą Tyszowce. W  walce 
o utrzymanie poza Naszym zespołem 
uczestniczyć będzie zapewne Meta-
lowiec Goraj, Unia Hrubieszów czy 
Potok Sitno. Wiosna będzie na pewno 
dużo łatwiejsza, głównie ze względu 
gry wszystkich piętnastu meczów na 
własnym terenie. Liczymy na owocną 
w punkty rundę wiosenną!

Jakub Wołoszyn

Zdecydowanie 
poniżej
oczekiwań
Nie była to przyjemna jesień
dla Sparty Łabunie.
Zespół prowadzony przez Mariusza 
Kycko nie był w stanie odbić się od 
dna przez całą rundę i kończy ją na 
16 miejscu w tabeli.
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Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łabuniach
22-437 Łabunie, ul. Zamojska 1, tel. 84 611 39 11, www.splabunie.szkolnastrona.pl/sp, e-mail: zslabunie@op.pl

Dzień Pluszowego misia

W  ramach realizowanego projektu 
edukacyjnego „Pszczoła mały boha-
ter” we wrześniu nasze przedszkole 
odwiedził ks. Mateusz Furmaniak. 
Opowiedział dzieciom o  znaczeniu 
pszczół dla przyrody i  życia człowie-
ka. Przedszkolaki otrzymały ekolo-
giczne produkty: słoik miodu, sok 
i chipsy jabłkowe oraz świecę z wosku 
pszczelego i  nasiona na kwietną łąkę 
dla pszczół.

04.10. dzieci z  naszego przedszkola 
wyjeżdżały na wycieczkę do Bliżowa, 
gdzie bawiły się w  Wiosce Przygody 
„Frajda”. Z  ochotą próbowały swoich 
sił i umiejętności na torze przeszkód, 
uczestniczyły w zabawach integracyj-
nych oraz atrakcjach przygotowanych 
przez organizatorów.

Pszczoła mały 
bohater

Wycieczka do 
Wioski Przygody
„Frajda w Bliżowie”

Dzień Drzewa
10.10. obchodziliśmy Dzień Drze-
wa. Przedszkolaki uczestniczyły 
w różnych zabawach edukacyjnych. 
Podjęte działania miały na celu pro-
pagowanie idei ochrony przyrody. 
Wspólnie wykonaliśmy „Magiczne 
Drzewa”.

Dzieci w różnorodnych zabawach: te-
matycznych, badawczych i muzyczno-
-ruchowych poznawały wygląd i smak 
owoców i  warzyw. Samodzielnie zro-
biły owocowe szaszłyki oraz wyciskały 
soki ze świeżych owoców i warzyw.

Dzień Owoców i warzyw
– dobre bo polskie 10 listopada obchodziliśmy 105. roczni-

cę odzyskania niepodległości przez 
Polskę. Wszystkie grupy uroczyście 
świętowały ten radosny i  wyjątkowy 
dzień. W  ramach kolejnej edycji akcji 
Ministerstwa Edukacji i  Nauki „Szko-
ła do hymnu” z okazji Dnia Niepodle-
głości odśpiewaliśmy hymn narodowy 
o  symbolicznej godzinie 11:11. Dzieci 
zatańczyły poloneza i  zaśpiewały pio-
senki patriotyczne.

Święto Niepodległości

15.11. w  naszym przedszkolu odbyło 
się pasowanie na przedszkolaka. Był 
to dzień szczególny dla dzieci, które 
po raz pierwszy przekroczyły próg 
przedszkola. Od maluszka do star-
szaka wszyscy pięknie zaprezentowali 
się w części artystycznej. Przedszko-
laki ślubowały przychodzić do przed-
szkola zawsze  z  uśmiechem, słuchać 
pani, zgodnie się bawić i być dzielnym 
przedszkolakiem. Pani Dyrektor Bar-
bara Banaszkiewicz dokonała uroczy-
stego pasowania na przedszkolaka. Na 
pamiątkę dzieci otrzymały dyplomy 
i medale.

Pasowanie na
przedszkolaka

25 listopada obchodziliśmy Światowy 
Dzień Pluszowego Misia. Tego dnia 
dzieci przyniosły swoje pluszaki – 
misie, które towarzyszyły im w  za-
bawach. Poznały historię pluszowego 
misia jak też różne bajkowe misie. 
Uczestniczyły również w  zabawach 
plastycznych i  muzyczno-rucho-
wych. Oprac. Beata Gęborys
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105. Rocznica Odzyskania
Niepodległości
10 listopada o  symbolicznej godzinie 
11:11 społeczność ZSP w  Łabuniach 
odśpiewała hymn narodowy, włącza-
jąc się w kolejną edycję akcji Minister-
stwa Edukacji i Nauki „Szkoła do hym-
nu”.  Następnie odbyła się uroczysta 
akademia w wykonaniu uczniów klas: 
8b, 7a, 7b, oraz 6b. Najmłodsi ucznio-
wie z klas pierwszych zaśpiewali pio-
senkę ,, Moja Ojczyzna”. Nie zabrakło 
pięknych pieśni legionowych i  pa-
triotycznych. Na zakończenie radość 
z  odzyskania upragnionej wolności, 
wyraziły uczennice w  wymownym 
układzie tanecznym z flagami.

13 października odbyła się uroczy-
sta akademia, którą uświetnili swoją 
obecnością zaproszeni goście: Pan 
Mariusz Kukiełka Wójt Gminy Łabu-
nie, Pan Sebastian Pełech Sekretarz 
Gminy Łabunie, ks. dr Andrzej Łuszcz 
Proboszcz Parafii Matki Bożej Szka-
plerznej i  św. Dominika, Rada Ro-
dziców Szkoły: Pani Ewelina Gadecka 
i  Pani Anita Kapłon-Kowalska. Wiele 
ciepłych słów i życzeń padło z ust za-
proszonych gości.

Dzień Edukacji 
Narodowej

Sukcesy
Krystian Kiszka na podium w zawo-
dach szachowych
Krystian Kiszka, uczeń klasy 7b, suk-
cesem zakończył udział w  zawodach 
szachowych – II ZOO-Logiczny Tur-
niej Szachowy w  Zamościu. Zajął 1. 

miejsce w  swojej kategorii wiekowej 
oraz 3. miejsce w kategorii Open.

Taneczny sukces Emilki Stadnickiej
Emilka Stadnicka, uczennica klasy 8b, 
wraz ze swoim partnerem tanecznym, 
zajęła w  Turnieju o  Puchar Wojewo-
dy Lubelskiego, 1. miejsce w  tańcach 
standardowych i 2. miejsce w tańcach 
latynoamerykańskich. Zawody odby-
wały się w kategorii D. 14-15 lat

„Moja wiara, moja miłość”
Dnia 15 listopada w MDK w Zamościu 
odbył się finał Wojewódzkiego Kon-
kursu Piosenki Religijnej „Moja wiara, 
moja miłość”. Wyróżnienie otrzymał 
duet „Motyle” w  składzie: Lena Hel-
man i Krzysztof Niemczycki. Opieku-
nem uczniów jest Małgorzata Kubacka.

„A jak śpiewać, to już śpiewać”
22 listopada w  ZDK w  Zamościu od-
był się I Powiatowy Festiwal Piosenki 
„A  jak śpiewać, to już śpiewać”, zor-
ganizowany przez II L.O. w Zamościu. 
Nasza szkoła była reprezentowana 
przez: Zespół Wokalno-Instrumental-

ny „ŚMIECHy” (Marcel Greszta, Alicja 
Piłat, Emilia Stadnicka, Lena Gromek) 
oraz soliści: Lena Gromek, Krzysz-
tof Niemczycki, Lena Helman. Zespół 
Wokalno-Instrumentalny „ŚMIECHy” 
zdobył wyróżnienie, Krzysztof Niem-
czycki zajął III miejsce, a Lena Gromek 
otrzymała wyróżnienie. Opiekunem 
uczniów jest Małgorzata Kubacka.

Międzygminny Konkurs Pieśni Pa-
triotycznej w Starym Zamościu
4 listopada w  Szkole Podstawowej 
w  Starym Zamościu odbył się Mię-
dzygminny Konkurs Pieśni Patrio-
tycznej. Szkoła Podstawowa w  Łabu-
niach była reprezentowana przez Duet 
w  składzie: Lena Helman z  klasy 4a, 
Krzysztof Niemczycki z klasy 4a, który 
wyśpiewał I miejsce. Zespół Wokalno-
-Instrumentalny „ ŚMIECHy” (Marcel 
Greszta, Alicja Piłat, Amelia Górska, 
Lena Helman, Krzysztof  Niemczyc-
ki, Igor Burdzy, Iwona Piłat), który 
wyśpiewał III miejsce. Soliści: Lena 
Gromek i Igor Burdzy wyśpiewali wy-
różnienie. Opiekunem uczniów jest 
Małgorzata Kubacka.

Konkurs 
plastyczny „Kolory 
Niepodległości”
Na przełomie paździer-
nika i  listopada dzie-
ci z grup 0a i 0b wzięły 
udział w  wojewódzkim 
konkursie plastycznym 
„Kolory Niepodległo-
ści”. Wyróżnienie zdo-
była Laura Umylańska. 
Opiekunem Laury jest I. 
Zwolan.

Kolejny sukces 
Dawida Kani
Dawid Kania, uczeń klasy 
6a, po raz kolejny stanął 
na najwyższym  stopniu 
podium w  konkurencji 
kumite. Tym razem na 
Ogólnopolskim Turnieju 
Karate Kyokushin o  Pu-
char Wójta Gminy Cho-
del.

Red.
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Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łabuńkach Pierwszych
22-437 Łabunie, Łabuńki Pierwsze 178, tel. 84 616 22 02, www.zslab1.szkolnastrona.pl, e-mail: sp.lab1@onet.eu

„Pszczoła mały bohater” to wydarzenie 
dofinansowane ze środków NFOŚi-
GW i WFOŚiGW w Lublinie z Progra-
mu Regionalnego Wsparcia Edukacji 
ekologicznej. Partnerem wydarzenia 
było województwo lubelskie. Naszym 
lokalnym inicjatorem akcji był ks. Ma-
teusz Furmaniak – wikariusz naszej 
łabuńskiej parafii. Celem wydarzenia 
było zapoznanie dzieci z  ogromnym 
znaczeniem pszczół w  ekosystemie 
jako naturalnych zapylaczy. W przed-
szkolu w  Łabuńkach Pierwszych wy-
darzenie to odbyło się 25.09. Dzieci 
dowiedziały się dlaczego należy siać 
kwietne łąki i  jak chronić pszczoły, 
bawiły się przy piosence „Pszczoły”, 
obejrzały film „Z wizytą w ulu” i  „Co 
szkodzi pszczołom?”. Barbara Małys

„Pszczoła mały bohater”

27 października w  przedszkolu gościł 
Teatr Lalek „Pinokio” z Nowego Sącza 
ze spektaklem ekologicznym pt. „Za-
czarowany las”. Jego motto brzmiało: 
„żyj z przyrodą w zgodzie”.

Opowieść miała na celu uświado-
mienie dzieciom jak ważne jest dbanie 
o  las, w którym mieszkają zwierzęta. 
Kształtowanie u  dzieci proekologicz-
nych postaw takich jak: dbanie o śro-
dowisko oraz odpowiednie zachowa-
nie się w takim miejscu. Barbara Małys

Teatrzyk 
„Zaczarowany las”

Przedszkolaki z  Łabuniek Pierwszych 
bardzo lubią jesień. Dlatego zrobili-
śmy ścieżkę sensoryczną, do wykona-
nia której wykorzystaliśmy wszystkie 
zgromadzone dary jesieni – kasztany, 
liście, kukurydzę, słoneczniki, pestki, 
szyszki, i  inne… Taka ścieżka senso-
ryczna ma bardzo duże znaczenie dla 
dziecięcych stópek – usprawnia moto-
rykę dużą, rozwija wrażenia dotykowe, 
poprawia równowagę i  koordynację 
ruchową i przede wszystkim stymuluje 
receptory. Pozwala rozwijać wyobraź-
nię dotykową, która jest niezbędna 
do prawidłowego poznawania świata 
przez dziecko. Barbara Małys

Jesienna ścieżka 
sensoryczna

26 października przedszkolaki wzięły 
udział w  warsztatach florystycznych 
„Wieniec dla naszych bliskich...”, któ-
rych organizatorem była Biblioteka Pu-
bliczna Gminy Łabunie. Warsztaty pro-
wadziła Dyrektor Biblioteki Publicznej 
Gminy Łabunie Pani Agnieszka Szy-
kuła-Żygawska. Rozmawiała z  dzieć-
mi o  tradycji ozdabiania nagrobków 
w święto Wszystkich Świętych i pod jej 
okiem dzieci wykonały stroiki nagrob-
kowe z gałązek iglaków, suchych kwia-
tów i szyszek. Barbara Małys

Warsztaty florystyczne
„Wieniec dla 
naszych bliskich...”

2 listopada, z  okazji Dnia Postaci 
z  Bajek przedszkolaki z  przedszkola 
w Łabuńkach Pierwszych wybrały się 
na wycieczkę do sali zabaw Lililand 
w Zamościu. Barbara Małys

Wycieczka z okazji 
Dnia Postaci z Bajek

W  środę 22 listopada przedszkola-
ki świętowały „Dzień Kredki”. Celem 
zabawy było zapoznanie i  utrwalenie 
kolorów, integracja grup, kształcenie 
sprawności manualnych, doskonalenie 
umiejętności liczenia oraz reakcji na 
sygnał dźwiękowy. Dzieci wysłuchały 
piosenki pt. „Kolorowe kredki”, otrzy-
mały samodzielnie ozdobione opaski.

Barbara Małys

Dzień Kredki

Dzień 10 listopada o godzinie 11:11 był 
dla naszej społeczności przedszkolnej 
szczególny. Wraz z  innymi dziećmi ze 
szkół i przedszkoli w Polsce i na świe-
cie włączyliśmy się do wspólnego świę-
towania kolejnej rocznicy odzyskania 
przez Polskę Niepodległości śpiewając 
hymn Polski. Dzieci przyszły do przed-
szkola odświętnie ubrane. Przyjmując 
postawę „na baczność” odśpiewały 
o godzinie 11:11 hymn Polski.

Barbara Małys

Akcja „Szkoła 
do hymnu”
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27 listopada do przedszkola wspólnie 
z  dziećmi przybyły misie.  Każdemu 
przedszkolakowi towarzyszył ukocha-
ny pluszowy przyjaciel.  Dzień upłyną 
pod znakiem zabawy. Tańce, śpiewy, 
misiowe gry i  przytulanki sprawiły 
wszystkim mnóstwo radości.

Katarzyna Miller

Dzień Pluszowego Misia

W dniu 8 grudnia w przedszkolu Miej-
skim Nr 15 w  Zamościu odbyło się 
rozstrzygnięcie Regionalnego Kon-
kursu na Kartkę Bożonarodzeniową 
„Od serca dla serca”, aby każdy mógł 
poczuć magię Świąt. Antoni Robak 
z  Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w  Łabuńkach Pierwszych zdobył III 
miejsce w kategorii dzieci 3-4 letnich.

Magdalena Pilipczuk-Robak

„Od serca dla serca”

Kolejny raz przedstawiciele naszej 
szkoły wzięli udział w  uroczystej in-
auguracji akcji „Pola nadziei”, zorga-
nizowanej przez hospicjum „Santa 
Galla”. Szóstoklasiści razem z ucznia-
mi innych szkół sadzili cebulki żonkili, 
które to kwiaty są symbolem tej akcji. 
Następnie zostali zaproszeni na po-
częstunek przygotowany przez pra-
cowników hospicjum. Robert Kożuszek

Pola nadziei

2 października gościliśmy ojca misjo-
narza ks. Jerzego Wilka z  zakonu Ka-
milianów, który pracuje na misjach 
na Madagaskarze. Madagaskar to kraj 
w  Afryce Wschodniej państwo wy-
spiarskie stolica Antananarywa. Kami-
lianie są zgromadzeniem „szpitalnym”, 
których szczególnym charyzmatem 
jest troska, pielęgnacja i leczenie ludzi 
ciężko chorych. Mogliśmy zobaczyć jak 
wygląda szkoła na Madagaskarze i ży-
cie codzienne Malgaszów. Red.

Spotkanie z ojcem 
misjonarzem 
ks. Jerzym Wilkiem

13 października br. obchodziliśmy po-
dwójne święto – święto wszystkich 
pracowników oświaty i  szkolnictwa 
wyższego i  otwarcie przyszkolnego 
boiska sportowego ze sztuczną na-
wierzchnią.

W tym roku Dzień Edukacji Naro-
dowej upamiętnił 250. rocznicę po-
wstania Komisji Edukacji Narodowej. 
Dzień ten dawał szczególną możli-
wość wyrażenia wdzięczności na-
uczycielom za wychowywanie kolej-
nych pokoleń i docenienia ich ciężkiej 
pracy. Z  tej okazji Wójt Gminy Łabu-
nie, Pan Mariusz Kukiełka pogratu-
lował osiągnięć pedagogom z  naszej 
szkoły i wręczył nagrody: Pani Halinie 
Dybzińskiej – dyrektorowi Zespołu 
Szkolno – Przedszkolnego w  Łabuń-
kach Pierwszych oraz nauczycielom: 
Pani Agnieszce Gałan, Pani Barbarze 
Małys i  księdzu Krzysztofowi Augu-
stynkowi. Pani Dyrektor uhonorowała 
nagrodami: Panią Elżbietę Klimko, Pa-
nią Katarzynę Miller, Panią Katarzynę 
Skraban, Panią Danutę Sztojko, Pana 
Zbigniewa Lewickiego, Pana Zbignie-
wa Momota i Pana Pawła Sawickiego. 

Do celebrowania Dnia Edukacji 
Narodowej przyłączyli się również go-
ście: Pani Elżbieta Kuźma – Przewod-
nicząca Rady Gminy Łabunie oraz Pani 
Anna Kożuszek – Kierownik Centrum 
Usług Wspólnych w Łabuniach.

Z okazji święta uczniowie i przed-
szkolaki Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w  Łabuńkach Pierwszych 
przygotowali część artystyczną pod 
kierunkiem Pani Joanny Luterek.

Joanna Luterek

„Za trud, za serce, 
za uśmiech...”

Tegoroczne świętowanie rozpoczęli-
śmy od wzięcia udziału w  ogólnopol-
skiej akcji „Szkoła do hymnu”. O  11.11 
odśpiewaliśmy hymn państwowy. Na-
stępnie piszący te słowa przeprowadził 
szybki quiz dotyczący historii naszego 
hymnu. Uczniowie chętnie odpowia-
dali na zadawane pytania i wykazali się 
niezłą wiedzą na temat pieśni napisa-
nej przez Józefa Wybickiego.

Następnym etapem naszego świę-
towania było uczestnictwo uczniów 
i pocztu sztandarowego w uroczystości 
w  kościele parafialnym w  Łabuniach, 
która odbyła się 11 listopada. Uczniowie 
klasy V, VI i  VII, których przygotował 
pan Robert Kożuszek, zaprezentowa-
li się w  montażu słowno-muzycznym 
poświęconym polskiej drodze do nie-
podległości. Widzowie, słuchając pio-
senek i  wierszy nie kryli wzruszenia, 
a  po zakończeniu występu, nagrodzili 
naszą młodzież gromkimi brawami.

Niedziela, 12 listopada, to kolejny 
dzień, w którym przedstawicielki naszej 
szkoły brały udział w wydarzeniu zwią-
zanym z  obchodami Święta Niepodle-
głości. Tym razem był to Przegląd Pieśni 
Żołnierskiej, Patriotycznej i Legionowej, 
organizowany przez Wójta Gminy Ła-
bunie oraz KGW w Barchaczowie. Swoje 
zdolności wokalne zaprezentowały sio-
stry, Amelia i  Aleksandra Maciejewskie 
– Olę na scenie wspierała mama.

Obchody Święta Niepodległości 
w naszej szkole zakończyły się w ponie-
działek, 13 listopada, kiedy to uczniowie 
występujący wcześniej w  kościele, za-
prezentowali swój montaż zgromadzo-
nym w hali przedszkolakom, uczniom, 
nauczycielom i  pracownikom obsługi. 
Występujący zostali ponownie nagro-
dzeni gromkimi brawami oraz usłyszeli 
słowa podziękowania płynące z ust Pani 
Dyrektor. I to właśnie słowa pani Hali-
ny Dybzińskiej zakończyły ten swoisty 
maraton związany z 11 listopada.

Robert Kożuszek

Świętujemy 105. rocznicę
Odzyskania Niepodległości
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„Absurd 
nie czytać”
– warsztaty dla 
najmłodszych 
w bibliotece 
w Łabuniach

6 października Biblioteka w  Ła-
buniach dzięki uprzejmości wy-
dawnictwa Zakamarki i znanej już 
naszym najmłodszym czytelnikom 
Agaty Korcz-Rozłowskiej zorga-
nizowała warsztaty czytelnicze. 
Wzięli w nich udział uczniowie ze 
szkół z terenu Gminy Łabunie (Ła-
buńki Pierwsze i  Łabunie), klas 1 
i 2. Tematem spotkania były książ-
ki o  Karusi i  Piaskowym Wilku. 
W ramach godzinnych warsztatów 
pani Agata – animatorka wydaw-
nictwa Zakamarki zaprezentowała 
interaktywne czytanie fragmen-
tów książki. Wszystko to, by zachę-
cić dzieci do samodzielnej lektury. 
Spotkaliśmy się w  ramach tego-
rocznej ogólnopolskiej akcji Noc 
Bibliotek, organizowanej pod ha-
słem „Absurd nie czytać”. W pane-
lu skierowanym dla najmłodszych 
czytelników.

A.Sz.

W  dniu 19 października w  oddziale 
zamojskim „Civitas Christiana” od-
była się promocja książki dedykowa-

nej jubileuszowi Sióstr Franciszkanek 
Misjonarek Maryi w  Polsce. Autorki 
książki: Agnieszka Szykuła-Żygawska 
i  Siostra Irena Murawska FMM opo-
wiedziały o początkach założenia pa-
łacowo-parkowego oraz dziejach tego 
zgromadzenia na ziemiach polskich. 
Dom misyjny w Łabuniach był pierw-
szą placówką powołaną w  Polsce. 
Promocji wydawnictwa towarzyszył 
pokaz archiwalnych zdjęć ze zbiorów 
zgromadzenia. 

A.Sz.

100 lat Sióstr FMM w Łabuniach

Łabunie w dawnej fotografii
Spotkania w COM w Bródku
Biblioteka w  Łabuniach rozpoczęła 
nowy cykl spotkań dla podopiecznych 
Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 
w  Bródku. Będzie to seria prezen-
tacji fotografii ze zbiorów placówki. 

Spotkania rozpoczęliśmy od tematyki 
związanej z  obyczajami obchodzenia 
Pierwszej Komunii Świętej.

Agnieszka Szykuła-Żygawska
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W  miesiącach listopad-grudzień b.r. 
w  holu biblioteki Publicznej Gminy 
Łabunie można było oglądać wystawę 
fotografii Łukasza Kota, zatytułowaną 
„Kresowe Strażnice”. Wystawa prezen-
towała zdjęcia powstałe podczas wy-
praw na Ukrainę autora przed 2018 ro-
kiem. Była dwukrotnie prezentowana 
– podczas VIII. Zamojskich Dni Kreso-
wych „Dewajtis” w  Zamościu (2018 r.) 
oraz Dni Kultury Chrześcijańskiej 
w Chełmie (2020 r.).

Łukasz Kot – ur. w  Zamościu, ab-
solwent I L.O. w Zamościu i politologii 
w  UMCS (doktorat w  2010 r.). Wykła-
dowca na kierunku ,,Turystyka i rekre-
acja” w Akademii Zamojskiej. Od 2002 r. 
związany z  Katolickim Radiem Za-
mość, autor licznych cykli autorskich. 
Od 2019 r. przewodniczący Zarządu 
Okręgowego Stowarzyszenia Civitas 
Christiana. Organizator autorskich 
wystaw fotografii turystycznej.

A.Sz.

„Kresowe
strażnice”

Siódmego listopada b.r. odbyło się 
w  Szkole Podstawowej w  Pniówku 
spotkanie dedykowane Pawłowi i Ge-
nowefie Ponachajbom – głównym 

bohaterom książki wydanej przez 
Bibliotekę Publiczną Gminy Łabu-
nie. Na zaproszenie dyrektor Pla-
cówki Pani Aliny Korneluk przybyli 
na spotkanie potomkowie rodziny 
oraz autorka wydawnictwa, dyrektor 
Biblioteki w  Łabuniach – Agnieszka 
Szykuła-Żygawska. Dzieci z  klas 4-8 
słuchały opowieści o  polskiej rodzi-
nie, która uratowała życie rodzinie 
żydowskiej w  trudnych czasach oku-
pacji niemieckiej w naszym kraju. Był 
czas na wspomnienia o rodzinie, dzie-
ci podzieliły się wrażeniami...

Red.
Fot. Zbiory BPGŁ

Spotkanie w Pniówku

Warsztaty florystyczne

„Wieniec
dla bliskich...”

Biblioteka w  Łabuniach zorgani-
zowała warsztaty florystyczne. Ich 
uczestnikami byli najpierw pod-
opieczni Przedszkola w Łabuńkach 
Pierwszych a następnie uczniowie 
szkół podstawowych z terenu gmi-
ny. Dzieci wykonały z naturalnych 
i sztucznych elementów wieńce na 
groby najbliższych. 

A.Sz.
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Zespół pałacowo-parkowy w Łabuńkach na kalendarzu

Biblioteka Publiczna Gminy Łabu-
nie od trzech lat wydaje kalendarze. 

Publikuje je w  ramach cyklu „Dzie-
dzictwo kulturowe gminy Łabunie”. 

Dotychczas ukazały się kalendarze 
dedykowane kościołowi w Łabuniach 
i  zespołowi pałacowo-parkowemu 
w  Łabuniach (2022 i  2023 rok). Za-
wierają one nie tylko barwne – ak-
tualne i  dawne fotografie obiektów, 
ale także ich historię. Jest to nie lada 
gratka dla zainteresowanych zabyt-
kami oraz mieszkańców małej ojczy-
zny.

Prezentujemy kalendarz na 2024 
rok, poświęcony zespołowi pała-
cowo-parkowemu w  Łabuńkach. 
Zawiera dzieje powstania pałacu 
i  folwarku, opis wydarzeń z  czasów 
powstania listopadowego, czas gdy 
przebywał tu Wojciech Kołaczkowski 
z Dywizjonu 303...

Obecnie miejsce odzyskuje swój 
blask dzięki Misjonarzom Krwi 
Chrystusa. Zapraszamy do lektury 
kalendarza. – Jest on dostępny w sie-
dzibie Biblioteki (Łabunie, ul. Orze-
chowa 10).

■ „Dziedzictwo kulturowe gminy Łabunie:, T. III, Zespół pałacowo-parkowy w Łabuńkach, Łabunie 
2023 [Kalendarz]. Oprac. i tekst: Agnieszka Szykuła-Żygawska. 
Okładka, skład i łamanie: Tomasz Mazur

Rok 2023 był rokiem jubileuszu Biblio-
teki Publicznej Gminy Łabunie. Pla-

cówka została powołana 75 lat temu. 
Ta okrągła rocznica stała się okazją do 

podwójnego świętowania, ponieważ 
władze samorządowe zaakceptowały 
wniosek o nadanie bibliotece imienia 
zacnego Aleksandra Szeptyckiego.

– Ta właśnie tematyka została 
uwzględniona w  prezentowanym 11. 
tomie periodyku. Znajdą Państwo tu-
taj informacje na temat patrona pla-
cówki, aktywnego również w dziedzi-
nie promocji czytelnictwa, wszak był 
jednym z  darczyńców i  inicjatorów 
powołania biblioteki im. Hieronima 
Łopacińskiego w Lublinie.

Pochylamy się nad tematem mo-
rawskiej emigracji sprzed 150 laty 
(1858 rok) do majątku Teofili Karnickiej 
w Łabuńkach. Prezentowany tekst Ta-
deusza Braneckiego jest rozwinięciem 
wydawnictwa Biblioteki w  Łabuniach 
z  początku 2023 roku „Morawianie 
w  dobrach Łabuńki, Teofili z  Grzęb-
skich Karnickiej”. Zapraszamy do lek-
tury całego, 11. tomu czasopisma.

A.Sz.

Nowe wydawnictwo Biblioteki w Łabuniach
W grudniu dostępny będzie nowy numer wydawnictwa biblioteki 
w Łabuniach, „Przyczynki do poznania dziejów miejscowości 
Gminy Łabunie”, a w nim...

Dekoracje na świąteczny stół – wystawa W holu biblioteki w Łabuniach można 
oglądać w  grudniu prace podopiecz-
nych Domu dla Matek z  Małoletnimi 
Dziećmi i Kobiet w Ciąży w Łabuniach. 
Są to dekoracje świąteczne powstałe 
pod kierunkiem opiekun Elżbiety Ra-
dzik. Zapraszamy. A.Sz.



KWARTALNIK GMINY ŁABUNIE HISTORIA  STĄD
29

Fredrowie tworzyli szczęśliwą, kocha-
jącą się rodzinę. We wspomnieniach 
młodziutka Zofia, tę krainę z dzieciń-
stwa nazywa miejscem magicznym: 
w  sąsiedztwie pałacu, na wzgórzu 
rosło dziesięć świerków, które Pani 
Domu posadziła na pamiątkę naro-
dzin dwójki swoich dzieci. Był ogród 
z  warzywami, owocami i  kwiatami, 
staw i parterowa oficyna...

Zosia i Olek
Od najmłodszych lat dzieci Fredrów 
były przyzwyczajane do kontaktu za-
równo z  literaturą, jak i  sztukami 
plastycznymi. Jadalnię pałacu w Bien-
kowej Wiszni ozdabiał cykl akwarel 
uznanego polskiego malarza Juliusza 
Kossaka. Na piętrze znajdował się po-
kój Aleksandra Fredry – pracownia 
i sypialnia Pana domu oraz literata. 

Rodzice zwracali uwagę na talenty 
artystyczne swoich dzieci. Na począt-
ku lat czterdziestych XIX wieku Alek-
sander Fredro sprowadził do Bień-
kowej Wiszni nauczyciela rysunku 

Józefa Swobodę, malarza – samouka 
z Czech. Młodziutka Zofia i o dziesięć 
lat starszy brat Aleksander pod jego 
kierunkiem malowali swoje pierwsze 
obrazy. Swoboda wykonał też podo-
bizny Fredrów, malował widoki okolic 
miejscowości Bieńkowa Wisznia. 

Obrazy Zofii oglądał przyjaciel jej 
ojca, uznany malarz o europejskiej sła-
wie Henryk Rodakowski. Udzielał ko-
rekty i sugestii dobrze zapowiadającej 
się malarce. Jednak największe wraże-
nie na Zofii wywarł pobyt w galeriach 
Paryża. Tutaj, nastoletnia panna zapo-
znała się z twórczością światowej sła-
wy artystów. Większość czasu przeby-
wała w salach wystawowych muzeum 
w  Luwrze, gdzie wykonywała kopie 
dzieł. W  swoich pamiętnikach pisała 
później: Nigdy nie zapomnę roztaso-
wania się mego pierwszego w  Luwrze, 
płótno i pędzle z rąk mi wypadały ze trzy 
razy, zanim jedno na sztaludze, drugie 
w pudełku z farbami ulokowałam;

Wspomniany pamiętnik, a następ-
nie dziennik podróży Zofia prowadziła 

od lat wczesnej młodości. Spisywane 
niemalże przez całe życie jej wspo-
mnienia oraz epistolografia świadczą 
o  dużym talencie pisarskim. Autorka 
tekstów miała zdolność plastyczne-
go i  barwnego opisywania zdarzeń 
i  stanów psychiki. Nie brakowało jej 
też iskry fredrowskiego dowcipu. Od 
lat wczesnej młodości ujawniała także 
szczególną religijność, która nasiliła 
się pod wpływem ciężkich zdarzeń 
w założonej przez nią rodzinie...

Żona i matka
Pierwszego października 1861 roku 
w  kościele bernardynów we Lwowie 
odbyły się zaślubiny Jana Kantego 
Szeptyckiego i Zofii Fredro. W dowód 
wdzięczności i  gorliwości religijnej 
Panna Młoda podarowała zakonnikom 
obraz własnego pędzla. Był to dużych 
wymiarów obraz olejny przedstawia-
jący św. Jana z Dukli. 

Małżonkowie zamieszkali w  ma-
jątku Szeptyckich w  Przyłbicach. Tu-
taj spędzili kolejnych czterdzieści lat. 
Rodzili się tutaj ale też i umierali ich 
synowie. Ci, którzy dożyli wieku do-
rosłego, odegrali znaczące role w hi-
storii początku XX wieku. 

Synowie Jana Kantego i  Zofii byli 
chrzczeni w  kościele rzymskokato-
lickim w  Bruchnalu, wychowywali 
się w  Przyłbicach, na obszarze za-
mieszkiwanym przez grekokatolików 
i  rzymskokatolików. We wspomnie-
niach spisywanych przez potomków 
Szeptyckich oraz pamiętnikach matki 
znajdują się opisy domu rodzinnego 
braci Szeptyckich. Byli oni wychowy-
wani w duchu patriotyzmu, poszano-
wania dla tradycji rodzinnej, obycza-
jów i  zwyczajów obydwu wyznań. Jak 
wspomina syn Jana Kantego i  Zofii – 
Aleksander [...] w domu rodzinnym nie 
mogło być kłamstwa, lenistwa, braku od-
powiedzialności za swoje czyny. Dom był 
jednym słowem szkołą charakterów, któ-
rej cechą była największa miłość rodzi-
ców do dzieci, przywiązanie do ich woli 
i  autorytetów. Dużą uwagę do atmos-
fery w domu przykładała matka – Zofia 
z Fredrów, osoba skromna, taktowna, 
religijna, o  dużym poczuciu estetyki. 
Mimo wielu obowiązków i  trudności 
losu rozwijała swoje talenty. Cenione 
było jej poczucie estetyki, pielęgno-
wała park i  ogród wokół dworu. Do 
kolejnych miejsc zamieszkania Zofia 
z Fredrów Szeptycka zabierała ze sobą 

Córka komediopisarza Aleksandra Fredry
– Zofia z Fredrów Szeptycka w Łaszowie i Łabuniach

Pałac hrabiostwa Zofii z Jabłonowskich i Aleksandra Fredrów 
w Bieńkowej Wiszni (obecnie Ukraina) był efektowny i przytulny. 
Pan domu rozbudował go o dodatkowe pokoje.
Skutecznie zarządzał też folwarkiem położonym w jego sąsiedztwie. 
Był ziemianinem aktywnym społecznie i politycznie.
Mieszkał tutaj wraz z ukochaną małżonką Zofią z Jabłonowskich 
i dwójką dzieci: synem Aleksandrem i córką Zofią.

■ Zofia z Fredrów Szeptycka (18370194), 
fot. ze zbiorów Archiwum Szeptyckich

■ Jan Kanty Szeptycki (1836-1912), 
fot. ze zbiorów Archiwum Szeptyckich
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obrazy i utwory literackie, posiadające 
intymny charakter wspominków adre-
sowanych do najbliższych.

W  1902 r. Jan Kanty Szeptycki, 
wówczas poseł na sejm galicyjski i po-
seł do rady Państwa w Wiedniu wraz 
z  żoną Zofią z  Fredrów sprowadzili 
się z rodzinnego majątku w położnych 
kilkadziesiąt kilometrów od Lwowa 
w Przyłbicach, do nowowybudowane-
go pałacu w Łaszczowie. Z listów Zofii 
Szeptyckiej spisywanych w  czerwcu 
1903 r. w Łaszczowie wynika, że w jed-
nej z  sal pałacu w  tej miejscowości 
znajdowały się rękopisy ruskie i rzad-
kie druki unickie. Na ścianie salonu 
wisiał namalowany w 1850 r. w Paryżu 
obraz „Powstaniec”. Na początku XX 
wieku przypuszczalnie w Łaszczowie, 
znajdował się przewieziony kilka lat 
później do kolejnej posiadłości Szep-

tyckich w  Łabuniach obraz, przed-
stawiający konie na śniegu i w stajni. 
W liście z 27 czerwca 1903 roku Zofia 
z  Fredrów wspomina o  obrazie olej-
nym przedstawiającym dziewczynkę 
w  czerwonej chusteczce na głowie, 
na marginesie został dodany zapisek 
z którego wynika, że scena przedsta-
wiająca dziewczynkę tę samą w  in-
nej pozie znajdowała się też w pałacu 
w Łaszczowie. 

Krótko okres łaszczowski był dla 
Zofii czasem wspomnień i  refleksji 
nad życiem, a także zbieraniem owoc-
nych, pełnych satysfakcji plonów do-
brej matki. Wówczas jej synowie osią-
gali pierwsze sukcesy, na początku 
XX wieku powstała również cześć jej 
„Wspomnień z  lat ubiegłych” w  któ-
rych opisuje życie swoich bliskich 
i swoje. W listach i esejach są wspomi-

nane wydarzenia, które miały miejsce 
w  Łaszczowie i  pobliskich Grodysł-
wicach, należących do jej stryja, ro-
dzonego brata Aleksandra, Edwarda 
Fredro. 

Pięciu braci Szeptyckich
Przybywając w  te strony małżonko-
wie byli spełnionymi rodzicami. Ich 
czterej synowie kontynuowali eduka-
cję poza domem rodzinnym, zakładali 
własne rodziny, pracowali, byli uzna-
nymi obywatelami Rzeczypospolitej. 

Najstarszy z  synów, urodzony 
w  1865 r. Roman Aleksander Maria 
miał wówczas za sobą służbę woj-
skową w huzarii w Krakowie i  studia 
prawnicze. Dwadzieścia lat trwała jego 
posługa kapłańska w klasztorze bazy-
lianów w  Dobromilu i  w  monasterze 
w  Białokiernicy. W  1892 r. w  Przyłbi-
cach odbyła się jego prymicja, siedem 
lat później został mianowany bisku-
pem ordynariuszem stanisławowskim 
a 31 października 1900 r. papież Leon 
XIII mianował go metropolitą galicyj-
sko-lwowskim.

Urodzony rok później Aleksan-
der Maria Dominik był ziemianinem. 
W  1893 r. wstąpił w  związek małżeń-
ski z Izabellą Sobańską, do 1899 roku 
mieszkał w  Grodysławicach, następ-
nie przeprowadził się do Łaszczowa 
do dawnego kolegium jezuickiego za-
mieszkiwanego wówczas przez Różę 
Szeptycką i  jej córkę Michalinę Wła-
dysławę Komornicką. Kilka lat później 
przeniósł się do pałacu w Łabuniach. 

Trzeci z synów Jana Kantego i Zofii, 
urodzony w 1869 r. Kazimierz Maria na 
początku XX stulecia był absolwentem 
studiów prawniczych w  Uniwersyte-
cie Jagiellońskim w  Krakowie, pełnił 
funkcję posła w  do Wiedeńskiej rady 
państwa, rozważał już przypuszczal-
nie podjęcie studiów teologicznych 
w uniwersytecie w Insbrucku. 

Urodzony w 1877 r. Leon Józef Ma-
ria Szeptycki pozostał w Przyłbicach, 
był szambelanem papieskim i  inży-
nierem, w  r. 1902 poślubił Jadwigę 
Szembek. 

Najmłodszy z  braci, Stanisław 
Szeptycki wybrał karierę wojskową. 
W  latach 80. i  90. zdobywał kolejne 
dystynkcje wojskowe, w  1888 r. uzy-
skał stopień podporucznika, cztery 
lata później porucznika, a  w  1898 r. 
został mianowany kapitanem.

„Daję ten obraz Synowi memu”
Okres łabuński dla Zofii Szeptyckiej – 
to schyłek jej życia. To czas dzielenia 
obowiązków matki rodziny i gospody-
ni domu. Był to okres podejmowania 
przez synów Szeptyckich ważnych 

■ Pałac Szeptyckich w Łabuniach, zbiory Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie

■ Pałac Szeptyckich w Łabuniach, fot. Tomasz Mazur, 2022 r.

http://wapedia.mobi/pl/Biskup
http://wapedia.mobi/pl/Biskup
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decyzji życiowych. Zarówno Zofia, 
jak i jej pięciu synów związanych było 
z miejscowością, w której mieszkali na 
początku XX w. 

Wspomnieniem obecności w  Ła-
buniach córki Aleksandra Fredro jest 
znajdujący się obecnie w kościele pa-
rafialnym św. Dominika w  tej miej-
scowości obraz, namalowany w  1899 
roku. Został on przez nią dedykowany 
synowi Klemensowi.

Ma on wymiary 101 x 81 cm i przed-
stawia św. Jana Ewangelistę. Infor-
macji o  jego autorce, okolicznościach 
powstania obrazu i przekazania go do 
kościoła w  Łabuniach dostarcza tekst 
umieszczony na odwrocie. Zofia zapi-
sała tam: „Św. Jan podług Ribeiry ko-
piowany w Luwrze Paryskim w r. 1851 
przeze mnie. W r. 1899 daję ten obraz 
Synowi memu Ks. A. Szeptyckiemu 
Biskupowi stanisławowskiemu. Zofia 
Szeptycka 22-7-1899.” Powstał, gdy 
autorka miała zaledwie czternaście lat.

Zofia z  Fredrów Szeptycka i  Jan 
Szeptycki, wraz z  synami, przepro-
wadzili się do Łabuń na początku XX 
w., ponad dwadzieścia lat po ślubie. 
Należy przypuszczać, że wówczas 
została też sporządzona notatka, 
a  obraz jest namacalnym dowodem 
obecności jedynej i  ukochanej córki 
polskiego komediopisarza Aleksan-
dra Fredry w  miejscowości Łabunie. 
Przeznaczony pierwotnie dla syna 
Atanazego, biskupa stanisławowskie-
go, musiał mieć dla matki szczegól-
ne znaczenie. Zofia zdecydowała się 
przekazać wizerunek św. Jana swe-
mu synowi w  1899 r., gdy otrzymał 
on święcenia na biskupa stanisła-
wowskiego. Była to jedna z tych prac, 
którą autorka miała przy sobie przez 
całe życie. Zofia z  Fredrów Szeptyc-

ka zmarła 17 kwietnia w  1904 roku 
w wieku 67 lat w Przyłbicach. Zosta-

ła pochowana w  rodzinnym majątku 
w tej miejscowości. 

Agnieszka Szykuła-Żygawska

Zmarli z gminy ŁabunieZmarli z gminy ŁabunieZmarli z gminy Łabunie

Winiarski Andrzej 
2023-09-12 († 42 l.)
s. Nowak Teresa FMM 
2023-10-15 († 91 l.)
Krukowska Zofia 
2023-10-17 († 97 l.)
Łazorczyk Stanisław 
2023-10-20 († 82 l.)
s. Buler Janina FMM 
2023-10-27 († 60 l.)

Adamowicz Henryk 
2023-11-16 († 85 l.)
Jędruszko Danuta 
2023-11-24 († 75 l.)
Zwolan Piotr 
2023-11-24 († 71 l.)
Bilski Stanisław 
2023-12-06 († 83 l.)
Kukiełka Janina 
2023-12-09 († 86 l.)

■ Leon, Zofia, Stanisław Roman (później o. Andrzej), Jan Kanty, Kazimierz (później o. Klemens) 
i Aleksander Szeptyccy, Kraków 1887 r., fot. ze zbiorów Archiwum Szeptyckich

■ Obraz Jana Ewangelisty w kościele 
parafialnym w Łabuniach, 
mal. Zofia z Fredrów Szeptycka, 
fot. A. Szykuła-Żygawska, 2020 r.

W roku 2023 przypada 230. rocznica urodzin Aleksandra Fredry, najwybitniejsze-
go polskiego komediopisarza, a także pamiętnikarza, poety oraz żołnierza kam-
panii napoleońskich”. Na tę okoliczność, Sejm Rzeczypospolitej ustanowił rok 
2023 Rokiem Aleksandra Fredry.



ŁABUŃSKA FOTOTEKA CYFROWA
32

www.labunie.com.pl
rok V nr 4 (20) X-XII/2023

Gmina Łabunie zimą w dawnej fotografii

■ Łabunie, Kościół parafialny, lata 50. XX w.

■ Łabunie, teren zespołu pałacowo-parkowego, cmentarz, 1985 r.

■ Łabuńki, dziedziniec przed pałacem 
(szkołą podstawową), lata 70. XX w.■ Łabunie, wieś, lata 70. XX w.

■ Okolice Majdanu Ruszowskiego, lata 70. XX w.

■ Łabunie, plac przykościelny, lata 50. XX w.

Więcej dawnych fotografii na stronie internetowej Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie (zakładka Łabuńska Fototeka Cyfrowa)


